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KINIJOS KARAS PERSIKĖLE Į SAUGUMO TARYBĄ
J.A. Malikas reikalauja kinų nacionalistų delegacijos pasi­
traukimo. - Žada nepripažinti S. Tarybos nutarimų-Malikas 
antrą kartą palieką posėdį - Jugoslavija ir Indija remia rau­

donuosius
Lake Success. — Kinijos 

kemunistams baigiant užka­
riauti visą laisvąją Kiniją, 
komunistinė “liaudies vy­
riausybė” pradeda ieškoti 
būdų įeiti į tarptautinį gyve­
nimą. Po kai kurių valsty­
bių pripažinimo Sovietų Są­
junga, greičiausia kinų rau­
donųjų paprašyta, pradėjo 
kovą prieš kinų nacionalistų 
atstovą Saugumo Taryboj.

AP žiniomis, sovietų atsto­
vas Malikas pareikalavo ki­
nų nacionalistų astovą, kaip 
neatstovaujantį jokiam kra­
štui, pakeisti kinų komunis­
tų atstovu. Tam nepavykus 
jis su savo palydovais de­
monstratyviai paliko posė­
džių salę, prieš tai pareikšda­
mas, jog jis tol į posėdžius 
neateisiąs, kol ten bus kinų 
nacionalistų atstovas. Jis 
tarp kitko dar pabrėžė, jog 
Sovietų Sąjunga nepripažin-

sianti jokių Tarybos nutari­
mų, padarytų dalyvaujant 
kinų atstovui.

Sausio 12 ir 13 d. Malikas 
posėdžiuose vėl dalyvavo ir 
pa teikė rezoliuciją reikalau­
jančią kinų atstovą pašalin­
ti. Kai Saugumo Taryba“ 6 
balsais prieš 3 rezoliuciją at­
metė Malikas vėl įžūliai pa- 
'iko salę.

Diplomatų nuomone, šia 
Maliko demonstracija Sovie-

tų Sąjunga norinti parodyti, 
jog tik Sovietai yra kinų ko­
munistų draugai.

Ryšium su tuo prancūzų 
ir amerikiečių atstovai pa­
reiškė, jog i Maliko elgesį jie 
nekreipia jokio dėmesio.

Maliką balsavime parėmė 
tik Indija ir Jugoslavija, kai 
tuo tarpu JAV, Prancūzija, 
Equadoras, Kuba ir Egiptas 
balsavo prieš, o Anglija ir 
Norvegija susilaikė.

SOVIETAI BOIKOTUOJA JT ĮSTAIGAS

ALT Sekretoriatas

“L. Ž.” ADMINISTRACIJA

Lake Success. — Po nepa­
sisekusio balsavimo Saugu­
mo Taryboj dėl kinų nacio­
nalistų pašalinimo, sovietai 
sausio 16 d. pradėjo boiko­
tuoti JT institucijas. Minėtą 
dieną ji nepriėmė kvietimo 
dalyvauti pirmame Mažosios 
Asamblėjos posėdyje ir de­
monstratyviai paliko trijų 
kitų komisijų posėdžius. Pa-

stebėtina, jog Mažosios 
Asamblėjos pirmame posė­
dyje nedalyvavo taip pat ir 
Jugoslavija su kitais sateli­
tais. Ryšium su tuo nauja­
sis asamblėjos pirmininkas, 
brazilas J. C. Munitz savo 
kalboje apkaltino Sovietų 
Sąjungą ir satelitines valsty­
bes nebendradarbiavimu.

Specialus pranešimas is anglų zonos, Vokietijoje

Didelis tremtinių skaičius 
Vakarų Vokietijoje dar ne­
greit baigs emigruoti, o ir 
pats emigracijos laikas pra­
ilgintas iki 1951 m. Bet ir po 
to laiko nemažai tremtinių 
liks Vokietijoje, kuriems bus 
reikalinga tarptautinė teisi­
nė globa.

Tačiau reikalai pasirodo 
virsta visai kitaip. Gruodžio 
31 d. Displaced Persons 
Branch Land Commissio­
ner’s Office Schlesvig — Hol­
stein Kylyje, išleido įsakymą 
pasirašytą J. H. GOULD, ku­
riame tarp kitkp rašoma: 
“Atsižvelgiant į paruoštą 
planą kiek visas DP stovyk­
las galima greičiau perduoti 
.vokiečių įstaigoms. Visi sto­
vyklų komendantai ir visus 
jų įrengimus, įspėjami, kad

ateityje jokiu būdu negalima 
priimti naujų tarnautojų iš 
DP tarpo. Jei reikalinga 
pasiuntiniai ir kalbėjosi su 
IRO ir kariniai pareigūnais 
buvo pažadėta, kad DP, ku­
rie laikinai negali emigruoti 
turės teisę pirmoje eilėje 
gauti darbo prie britų kari­
nių įstaigų. Iš britų toks 
žingsnis nebuvo lauktas.

Negana, kad tremtiniai yra 
pakankamai prikentėję nuo 
vokiečių, šiandie, kada jie 
stovykloje patys savo reika­
lus tvarkosi ir vienas kitas 
tarnautojas užsidirba sau 
tarnautoją perkelti arba 
naują priimti, tai imti gali­
ma tiktai vokietį. Taip pat 
ir visi priimami vokiečių tar­
nautojai turi būti apgyven­
dinti DP stovyklose”.

Pereitą vasarą, kada Vo­
kietijos britų zonoje lankėsi 
Pabaltijo kraštų Londone 
pragyvenimui, jiems atima­
mos visos teisės ir vėl perduo­
dami vokiečių malonėn. Vo­
kiečiai visą laiką stengėsi 
tremtinius kompromituoti, o 
kai jie gaus visišką valią, ga­
lima suprasti Į kokius sun­
kumus tremtiniai pateks.

Malonus skaitytojai
Visus metus be pertraukos “Lietuvių Žinios” lanke 

jūsų namus. Jūs turėjote progos paskaityti puikių straip­
snių, gražių literatūrinių veikalų, Įdomių politinių ap­
žvalgų ir plačių korespendencijų. “Lietuvių Žinios” kiek­
vieną savaitę stengiasi išeiti gražesnės, Įdomesnės ir tu­
riningesnės. Tačiau tam/mūsų uždaviniui Įvykdyti rei­
kia visų “Lietuvių Žinių” bičiulių — skaitytojų bendros 
paramos. Geriausia gi mūsų visų laikrašti paremsite, 
jei laiku atnaujinsite savo prenumeratą ir paraginsite 
savo draugus ir kaimynus “Lietuvių Žinias” užsiprenu­
meruoti. Todėl mielus skaitytojus prašome nedelsiant 
atsilyginti senas skolas, o taip pat neužmiršti atnaujinti 
prenumeratą ir šiems metams. Neužmirškite taip pat su­
rasti nors vieną naują prenumeratorių. “Lietuvių Žinios” 
metams kaštuoja tik $3.00, už kuriuos “L. Ž.” lankys jus 
kiekvieną savaitę, skelbdamos katalikišką — lietuvišką 
žodį. Tik bendrai dirbdami mes padarysime mūsų visų 
laikrašti geriausiu mūsų draugu. Tad neužmirškite ir 
sukruskite. * * W

VLIK-as dėkoja 
Amerikos Lietuvių 

Tarybai
VLIK-o ir Vykd. Tarybos 

pirm. M. Krupavičius at­
siuntė ALT pirm. L. Šimu­
čiui tokį padėkos laišką:

“Džiaugdamasis Visuoti­
nio Amerikos Lietuvių Kon­
greso, įvykusio New Yorke 
1949.XI. 4-6 d., pasisekimu 
ir jo vertingu įnašu Lietuvos 
laisvės kovai, Vyriausiasis 
Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
tetas kovojančios lietuvių 
tautos vardu Kongresą su­
rengusiai Amerikos Lietuvių 
Tarybai ir jos Vykdomajam 
Prezidiumui nuoširdžiai dė- 
koja”. ’■■Will

Sustabdys pagalbą 
Japonijos plieno 

fabrikams
JAV pagalba Japonijos 

plieno pramonei baigsis pa­
vasarį, pranešė amerikiečių 
pramonės komisijos prie ka­
rinės valdžios Japonijoj pa­
tarėjas. Pagalbą nutarta nu­
traukti. nės Japonų pramonė 
jau baigia atsistoti ant savų 
pagrindų.

Lietuvos miške žiemą

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

° Lenkų konsulato Lille mieste kasininkas Stephan 
Skrobala dėl dar neišaiškintų priežasčių iššoko pro langą. 
Dabar sunkiai sužeistas guli ligoninėj.

° JAV išsiuntė didelį kieki ginklų Į kinų nacionalistiį 
valdomą Formozą. Ginklus užpirko nacionalistų vyriau­
sybė pagal gautą paskolą.

0 Flying Arrow, kurio kapitonas, neklausydamas vy­
riausybės perspėjimo, buvo bebandąs plaukti į Šanchajų, 
tačiau kinų nacionalistų tapo stipriai apšaudytas ir su­
žalotas.

° Sen. McCarran, kuris prieš kiek laiko lankėsi Eu­
ropoje kur stengėsi susipažinti su DP padėtimi neseniai 
apkaltino DP komisiją Vašingtone, kuri esą Įsileidžianti 
per daug komunistų. Senatorius yra priešingas ir DP 
Įstatymo praplėtimui.

° Anglų vyriausybė pranešė, jog nauji parlamento 
rinkimai Įvyksią vasario 23 d. Ryšium su tuo Churchillis 
nutraukė savo atostogas Madeiroje ir grįžo vadovauti rin­
kimų kampanijai.

SOVIETNĖS VOKIETIJOS
UŽKULISIUOSE

Mūsų Korespondento Europoje

KARINIAI PASIRUOŠIMAI RYTUOSE
Iš Įvairių vietų atplaukia pranešimai patvirtina 

ruošimąsi karui
Mūsų specialaus korespondento Vokietijoje

Berlynas. — Helos pusią- Neissės linijos. Jie stato 5 
salyje, dabartinėje Lenkijo- metrų platumo tankams 
je, statomi kai’j’iai Įtvirtini- .kliūtų 
mai. Prie tų darbų dirba
apie 3500 vokiečių karo be­
laisvių ir virš 5000 civilių. Ki­
ta grupė priverstinų darbų 
civilių darbininkų dirba prie 
Osterodės ir Štetino aero­
dromų įrengimų.

Varšuva. — Sovietų Są­
jungą nuo Lenkijos skiria 
dviguba siena. Viena jų yra 
dabartinė pokarinė siena, o 
kita buvusi senoji Sovietų 
Sąjungos — Lenkijos. Kaip 
žinome sritis, tarp senosios 
ii’ naujosios Lenkijos sienos 
yra apgyventa baltgudžiais. 
Abi sienos yra stipriai saugo­
jamos. Iš lenkiškos Baltgu- 
dijos labai daug baltgudžių 
deportuoja į Sibirą, o į jų vie­
tas gabena iš Rusijos kolcho- 
zininkus.

įtvirtinimai ant 
Oderio - Neissės 

linijos
Guben. — Lenkijos armi­

jos kariuomenė dabartiniu 
laiku smarkiai užimta įtvir­
tinimų darbais ant Oderio —

viehi tvora, kuri, be to, stip­
ria srove įelektrinta.. Kas 
300 metrų statomi stebėjimo 
bokštai, kuriuose įtaisomi 
kulkosvaidžiams lizdai ir sti­
prūs prožektoriai.

Guben.—Nesenai per Ode­
rio — Neissės liniją į Vokie­
tijos sovietų zoną perėjo, ka­
riuomenės transportai: 350 
sovietinių patrankų, 750 
tankų, ir 20.000 raudonosios 
armijos karių.

Klattau.—Boehmerio miš­
kuose (Boehmerwald), maž­
daug 8 kilometrai nuo 
Furth, Bavarijoj, veikia ver­
gų stovykla vadinama “Boe­
hmerwald — Ost”. Šioje ver­
gų stovykloje yra virš 200 su­
dėtų vokiečių, kurie dirba 
sunkiausius miškų darbus. 

’ Dauguma suimtųjų čia gy­
vena nemažiau trijų metų. 
Jų tarpe yra 6 katalikų ku­
nigai, kurie lygiai su visais 
dirba ' tuos pačius darbus. 
Čia nėra .nei sekmadienių, 
nei šiaip švenčių. Kunigams 
neleidžiama laikyti pamaldų 
ir tikintiems teikti religinio 
patarnavimo. L.

VAKARŲ VOKIETIJĄ NENORIMA 
APGINKLUOTI

Frankfurtas. — Aukšti 
amerikiečių valdininkai pa­
reiškė, jog vokiečiai nebus 
apginkluoti bent iki kitų me­
tų, o ir kitą metą tik tuo at­
veju jei šaltasis karas įkais­
tų. Iš tų pačių šaltinių pra­
nešama, jog Sovietų grėsmė 
Vakarams dar nesanti tokia 
didelė, jog reiktų vokiečius 
apginkluoti. 

f

Kaip žinoma vokiečių ap­
ginklavimui daugiausia prie­
šinasi prancūzai.

Pasirašyta Sovietų ~ 
Rytų Vokiečių savi­

tarpinės pagelbo 
sutartis

Frankfurtas. — AP žinio­
mis Dortmundo laikraštis 
“Ruhr Nachrichten” paskel­
bė, jog gruodžio 17 d. pasira­
šyta Sovietų — Rytų Vokie­
čiu Savitarpinės pagalbos 
sutartis ir karinė parama 
karo atveju. Rušija esą pa-

Sovietai prisipažino, turį 
kacetų

I

Sovietinė Kontrolinė Ko­
misija viename oficialiame 
rašte rytų zonos prezidentui 
Pieck pareiškė, kad sovietai 
deda- pastangas rytų zonoje 
.panaikinti koncentracijos 
stovyklas. Tame rašte kal­
bama: ' etinės val-
ižie-č įsakymą, koncentraci­

nės stovyklos rytų zonoje 
veiks tiek ilgai, kiek ilgai lai­
kysis rytų zonoje okupaci­
niai sovietų daliniai”.

“Tokių priemonių imtis 
buvę reikalinga (suprask, 
“buvo reikalingos koncent­
racijos stovyklos”) todėl, kad 
Sovietų Sąjunga neša tvar­
kingo politinio gyvenimo 
vystymosi atsakomybę. Kon­
centracijos stovyklas per­
duoti vokiečiams, dėl pres- 
tyžo nėra įmanoma”.

Iš kitų šaltinių patiriama, 
kad jau kuris laikas prasidė­
jo iš Vokietijos esančių kon­
centracijos stovyklų kalinių 
gabenimas į Rusiją. ■ Kai ku­
rie “lengvesnio tipo” kaliniai 
paverčiami kriminaliniais 
nusikaltėliais ir patalpinami 
į bendrus kalėjimus.

“Taikos partizanai”
Antrą Kalėdų dieną, sovie­

tų vyresnis leitenantas Fo- 
tow Berlyne Karlshorste, 
įteikė liaudies milicijos virši­
ninkui Bechler 60 tankų per­
duodamuosius raštus. Be to, 
pareiškė, kad sausio mėn. 1 
d. Zerbst prie Dessau aero­
drome bus perduota liaudies 

sižadėjusi remti Rytų Vokie­
tijos respubliką tiek karo, 
tiek taikos metu.

Sutartį pasirašė A. Višins­
kis ir G. Dertuger.

TRUMANAS 33 'JAV 
PREZIDENTAS

Vašingtonas. — Yra paaiš­
kėję, jog H. S. Trumanas iš 
tikrųjų yra 33-sis JAV prezi­
dentas, o ne 32 kaip anksčiau 
buvo manyta. Tas įvyko kai 
.išaiškinta, jog prez. Cleve­
land vadovavo kraštui du pe­
riodus su mažu tarpu.

milicijai 27 lėktuvai. Įteik­
damas tankų perdavimo raš­
tus, Fatow pasakė kalbą, ku­
rioje liaudies miliciją vadino 
“taikos partizanais”.

Po šių transportų, Flatow 
pareiškimu, seks dar du 
transportai su naujausiais 
artilerijos pabūklais. Taip 
pat netolimoje ateityje vo-.. 
kiečiu liaudies milicija gau­
sianti 250 lėktuvų.

“Valoma” Berlyno radio 
stotis

Dabar prasidėjo didysis 
j Berlyno radio stoties “valy- 
j mas”. A tleidžia nemaža tar­
nautojų, kurie nepriklauso 
komunistų partijai. Rytų 
zonos radio stočių intendan­
tui Mahle esą pavesta skai­
čiuoti, kaip dažnai politi­
niuose pranešimuose mini­
mas Stalino vardas. Politinių 
reportažų gerumas priklau­
so nuo to, kiek kartų ten mi­
nimas Stalino vardas ir iš­
traukos iš jo kalbų ar raštų.

Taip pat ir Sovietų zonos 
radio korespondentai, dirbą 
Vakarų Vokietijoje buvo at­
leisti, jei nesutiko prisirašy­
ti komunistų partijai. Va­
karų Vokietijos korespon­
dentams mokamos algos va­
karinėmis DM, kurias jie pa­
tys turi slaptai įsigabenti iš 
rytinės Vokietijos. Vakari­
niai korespondentai priima­
mi be sutarčių ir jie gali bū­
ti kiekvienu momentu atleis­
ti už nepakankamai Vakarus 
kompromituojančios me­
džiagos pristatymą.

T u r i n y j e
**♦ ♦♦♦ *♦♦ *Z* ****** *♦* *♦* *♦**♦**♦**•**♦* •♦*■*♦* *♦♦*•*♦?*

Pasikalbėjimas su Tėvu J. 
Bružiku.
Kremlius užtektinai darbo 
turi su savais.
Raganius.
Iš okupuotos Tėvynės pa­
dangės.
Kardinolo Mindszenty kry­
žiaus kelias.
Pi ttsburglio naujienos.
Cleveland© žinios', \
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Išsaugosime tautinę gyvybę
Perodinė spauda lietuvių 

tautiniame atgijime ir ne­
priklausomos Lietuvos vals­
tybės atstatytime daug lė-

kūrėme Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungą, sutelkusią senuo­
sius Sąjungos narius ir trem­
tyje pasireiškusias naująsias 
laikraštines pajėgas. Pirma-

bėse, kur gyvena apie mili­
jonas lietuvių ar bent lietu­
viškos kilmės žmonių, kur 
lietuviai turi institucijas ir 
gausią periodinę spaudą,

lietuvių, idant aišku būtų, 
ant ko galime yra remtis, no­
rint apginti savo tėvynę ir 
suteikti jai laimę”.

Daugiau galėsime nuveik-

NE TUO KELIU
Šiandieną per spaudą ir 

įvairias paskaitas mes visi
Entered as second-class matter November 30. 1942, at the Post Office at 

Pittsburgh, Pa., under the Act of March 3, 1879.

KO LAUKIAMA?
Žingsnis po žingsnio Amerikos valdžia artėja prie 

sveikesnės ir išmintingesnės užsienio politikos. Mums 
tai malonu girdėti. Tačiau turime pastebėti, kad proce­
dūra perdaug lėta šiems žaibo laikams. Be to, dažnai pa­
daromi bereikalingi žingsniai, o arba tiesiog klaidingi.

Mes žinome, kad tokiuose dalykuose nėra tobulybės. 
Nemalonu sakyti, kad daug kas dažnai daroma pavėluo­
tai. Kinijos tragedija mūsų išvadas pilnai patvirtina. Ju- 
kcslavijos Įvykis duoda užsienio politikos vaizdą.

Mes esame pasirengę pripažinti kaip direktyvinį 
J.A.V. užsienio politikos principą, kad Washingtono val­
džia neprivalo vesti ideologinės kovos prieš kitų valstybių 
režimą. Kaip mes nenorime, kad kiti kištųsi i mūsų vi- 

• daua reikalus ir diktuotų politinių ir ekonominių insti­
tucijų formas, taip nereikia kitoms valstybėms primesti 
amerikoniškų sistemų.

ŠALTASIS KARAS
Susikirtimas ir krizė su Rusija nekilo dėlto, kad ex 

caro imperija pasirinko bolševikišką politinę ekonomiją 
savo ribose. Amerikos konfliktas su Rusija ir šaltasis ka­
ras yra sistematinio griaunančio aktyvumo, kurį Maskva 
veda svetimuose kraštuose, ir Kremliaus grasinimų kitų 
tautų nepriklausomybei pasekmė. Staliniškosios Rusi­
jos kriminalinis prasikaltimas nėra politinės komunisti­
nės ekonomijos laikymasis savo krašte, bet norėjimas ag­
resyviu būdu tai primesti kitoms valstybėms. Po ko- 
minformo direktyva Rusija veikia su penktąja kolona 
visame pasauly, vesdama tautas prie anarchijos ir revo­
liucijos.

Gražus yra prezidento Trumano pareiškimas J.A.V. 
ambasadoriui Jugoslavijoj, George Allen: “Amerika yra 
priešinga kiekvienai agresijai bei pasikėsinimui,' kur tik 
galėtų tai pasireikšt”. Tad esame priešingi ir Molotovo 
šaudymams prieš Tito.

Prezidentas su savo deklaracija pasitarnavo visuoti­
nai taikai. Pagal garsiąją Trumano doktrina draugiškos 
tautos yra tos, kurios turi “laisvas institucijas, ’'laisvus 
rinkimus, individualinės laisvės garantiją, žodžio’ir reli­
gijos laisvę ir protekciją prieš bet kurią politinę opresiją”. 
Tad Rusija ir Jugoslavija nėra draugiškos tautos Ame­
rikai. - *sSr •'

Neparnirškime.kad pagal Trumano doktriną priešai 
yra tos valstybės, kuriose “dominuoja teroras, persekioji­
mas, vergija, spaudos ir radijo kontrolė, asmeniškos lais­
vės užgniaužimas ir prievarta pravesti rinkimai”.

Galėtų pasikartoti ta pati klaida su Jugoslavija kaip 
buvo su Rusija, kurią Amerika visokeriopai rėmė prieš 
Vokietiją, o paskui parodė dantis, ir dabar reikia prieš 
ją ginkluotis ir jos bijoti.

DIDELĖS KOVOS METAI

mė. Ji A u š r o s spinduliais 
žadino lietuvių tautinę są­
monę, galingais Varpo dū­
žiais kvietė prie vieningo 
tautinės kultūros darbo, ji 
buvo vienintelis ginklas, ku­
riuo rusų vergiama mūsų 
mūsų tauta gynė savo tei­
ses, skynė kelią kultūrinei ir 
politinei laisvei. Drąsiai ga­
lime teigti, kad visi žymes­
nieji mūsų tautinio atgijimo 
veikėjai buvo laikraštinin­
kai, kurių visuomeninė bei 
kultūrinė veikla daugiausia 
reiškėsi per spaudą.

Lietuvą ištikusi didžioji 
tragedija sunaikino nepri­
klausomybės metais gražiai 
suklestėjusią mūsų periodi-!bus nešti Užjūrio kraštuose' 
nę spaudą ir skaudžiai pa­
lietė pačius laikraštininkus. 
Procentiškai imant, per pir­
mąją bolševikų okupaciją 
(1940.VI.15 — 1941.VI.27) 
labiausiai nukentėjo lietu­
viai laikraštininkai: daug jų 
kalinta ir išvežta į Sibirą. 
Nemažai aukų iš mūsų šei­
mos pareikalavo ir vokiečių 
okupacija.

Nuo bolševikinės vergijos 
ir raudonojo teroro pasitrau­
kę į Vakarus, gyvendami 
tremtyje, kai tik buvo gali­
ma. kūrėme ir ugdėme lietu­
višką spaudą, budriai stovin-

i čia didžiųjų mūsų tautos 
idealų sargyboje. Jausdami! 
profesinio organizuotumo1 
reikalą, 1946 m. pavasarį at-' Jungtinėse Amerikos Valsty- 
._———------r&Sftisr-------"f-..................
tinka Anglijoje, kur, kaip aiškiai Įrodė Bevino politika, 
keičiant ir muzikantus, muzika
gaida. Anglijoj yra nematomas orkestro meisteris, bet veikėjas Jonas Švedas, mu- 
visada jis diriguoja. Dominijos 
varo konservatoriai ir darbiečiai;

daug lėmusią ir tebelemian- 
čią jų kultūriniame gyveni- 

: me ir tautinės gyvybės išlai­
kyme.

Su Jungtinių Amerikos 
•Valstybių lietuvių periodine 
spauda daugis mūsų palaikė 
glaudžius ryšius būdami dar 
DP stovyklose, o atvykusių 
i Jungtines Amerikos Valsty­
bes tie ryšiai dar labiau turi 
būti glaudinami ir stiprina­
mi.

Lietuvio laikraštininko pa-j pranešti savo adresus draug 
reigas gražiai yra nusakęs 
prieš 50 metų Vincas Kudir­
ka “Tėvynės Varpuose” šiais 
mums Įsidėmėtinais ir vyk-

I dytinais žodžiais: “Kiekvie- 
I nas iš mūsų turi žinoti, kur 

mes savo kasdiene duona! ^ietuvis veikia, ° km džiau- 
' darbais 1 8'iasi> kur vargsta, o kur tur­

tuose, kur apleistas ir nu-

jame mūsų tremties gyveni­
mo laikotarpy, stovyklinia­
me gyvenime, periodinė 
spauda sėkmingai atliko sa­
vo uždavinį. Ji buvo vienas 
didžiųjų veiksnių, siejančių 
lietuvius tremtinius Į viena­
lytę bendruomenę.

Šiuo metu daugumas mū­
sų sąjungos narių jau yra 
išemigravę Į užjūrio kraštus, 
daugiausia Į Jungtines Ame­
rikos Valstybes. Emigraci­
ja, Įgalinusi tremtinius pra­
dėti savarankiškai gyventi ir 
šviesesnėmis viltimis žvelgti 
i ateitį, mums laikraštinin­
kams, be to, deda ir naują 
pareigų naštą, kuri nelengva

pelnomės Įvairiais 
tačiau tuo pasitenkinti ne­
galime: didieji mūsų tautos 
siekimai — išlikti tautiškai 
gyviems ir' atgauti laisvę, 
Įpareigoja mus po savo kas­
dienių darbų dirbti ir lietu­
viškajai spaudai. <

Emigracija, išsaugodama 
tremtimi! fizinę gyvybę, bet­
gi graso jų tautinei gyvybe.i 
Išsaugoti ir stiprinti emigra­
cijoje sav. tautinę gyvybę yra 
svarbiausias lietuvių tremti­
nių uždavinys ir jis sėkmin­
gai bus vykdomas,' jei turėsi­
me pajėgią spaudą.

Daugumas lietuvių trem­
tinių laikraštininkų Įsikūrę

nepasikeičia nei viena

interesus visada lygiai 
ir kada tie interesai ei­

na blogai, formula visada ta pati Churchilliui ir Attlee: 
temiršta Samsonas su visais filistinais.

Beabejo, viduje įvyktų reikšmingas pasikeitimas, bet 
užsienio politika, Bevinas ar Edenas bus priešaky, nepasi- 
keitų ir Europai iš to kažin ar būtų naudos.

Churchillis moka puikiai visus kritikuoti ir pasmerk­
ti, bet mes gerai atsimename tą Chur chilli, kuris sėdėjo 
su Rooseveltu ir Stalinu Yaltoje, su Trumanu ir Stalinu 
Potsdame, pridarydamas neatitaisomų klaidų.

1950 metai prasidėjo atvira kova, kuri pirmąją fazę 
turėjo jau tada, kada Kristus ir Cezaris susitiko Maksimo 
amfiteatre, kada Sutvėrėjo Dvasia Kalno^kalba nugalėjo 
įsikūnijusi materializmą pagoniškame pasauly.

Cezaris buvo parblokštas ir jau nebeįstengė daugiau 
atsikelti. Bet jo pasekėjai tęsė kovą, toliau, nešdami, kaip 
tie Apokalipsės raiteliai, terorą ir mirtį, nusėdami laukus 
lavonais. Jie naikino tautas už jų vienintelę “kaltę”: norą 
būti žmonėmis ir turėti teisę laisvai siekti laimės.

Lygiai tas pats kartojasi šiandien, tik dabartinės 
žmonijos priešai apsiginklavę piautuvu ir kūju. Ar su- 
lepsnos Nerono sodai, padegti gyvomis būtybėmis? At­
sakymą rasime Šventųjų Metų būvyj. Nežiūrint visų pra­
garo galybių sukilimo, kova eis toliau, ji nesustos, nes 
Dievas neužmušamas! , <

PASIRENGIMAS KOVAI
Anglijoj partijos “are clearing the deck” artimai rin­

kimų kovai, kuri pramatomai aštri ir pilna karštos pole­
mikos. Konservatorių vadai, labai nori sugrįžti į valdžią, 
(ypač Churchillis) ir darbiėčiai, kurie norėtų, nežiūrint 
padaryti! fiaskų, pasilikti prie valdžios vairo.

Kai kas pranašauja darbiečiams liūdną likimą, rem­
damiesi jų pralaimėjimu Australijoj ir Naujojoj Zelandi­
joj, kur jie buvo gana tvirtai įsigalėję.

Jei 'anglų tauta pasektų Australijos ir Naujosios Ze­
landijos pavyzdžiui, tai Attlee ir Bevinas vėl išeitų prieš 
karalių, o Churchillis su Edenu iš naujo valdytų Angliją.

Ir kas iš to? Ar Europai būtų nauda? Leiskite su- 
- abejoti.

Yra tautų, kurios partijų pasikeitimas atneša esmi­
nį pasikeitimą pasaulinėje orientacijoje; bet tai neatsi-

ti, jei būsime vieningi ir or- raginame vienas kitą nepa- 
ganizuoti. Daugumai Lietu- - miršti Lietuvos, jos papročių 
vių Žurnalistų Sąjungos na-, ir neatsižadėti jos gražiosios 
rių' susibūrus Jungtinėse ' kalbos. Senųjų išeivių daž- 
Amerikos Valstybėse, Lietu- noje šeimoje jau nebevarto- 
vių Žurnalistų Sąjungos jama lietuvių kalba, nes tė- 
Valdybos nutarimu, čia per-! vai trokšta kuo greičiau tap- 
keliamas ir Sąjungos cent-Įti tos šalies piliečiais, kurio- 
ras.

L. Ž. Sąjunga galės pradėti liui nepatinka būti lietuviu 
veikti, suregistravus JAV Įsi- ( ir po svetimos kalbos varto- 
kūrusius savo narius. Todėl
prašau kolegas žurnalistus slėpti Deja, tie nepagalvoja,

je jie gyvena. Be to, daugė­

jimu jis lietuvybę nori pa-

kad kalbą ir tėvynes meilę 
galima paslėpti, bet savo lie-su pageidavimais dėl toli-j 

mesnės Sąjungos veiklos šiuo' tuviškos išvaizdos niekad ne- 
adresu: A. Merkelis c/o Mrs J paslėps ir kiekvienas vietinis 
Pr. Lape, Stony Brook, N. Y. tik jį pamatęs tuoj pasakys,

A. Merkelis
Lietuvių Žurnalistų 

Sąjungos Pirm.
Stony Brook, 1950.1.8.

dvasinč struktūra.

Mūsų korespondento Europoje

RUOŠIASI DAINŲ
ŠVENTEI

— “Tėvynės Balsas” pra­
neša. kad jau dabar pradėti 
paruošiamieji darbai 1950 
metų liepos mėn. Vilniuje 
įvykstančiai dainų šventei. 
Dainų šventė bus atidaryta 
Tarybų Sąjungos himnu ir 
J. Švedo kontata “Tarybų 
Lietuva”. Vyriausiais dainų 
šventės dirigentais patvir­
tinti: stalininės premijos 
laureatas Balys Dvarionas, 
nusipelnęs respublikos meno

zikai Juozas Karosas, Jonas 
Motiekaitis ir Konradas Ka- 
veckas.

NAUJA AUKA ŠMEIŽTŲ 
GRANDINĖJE
Tėvynės Balso” 12 nr.

tremtyje tarnavo Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus centre 
Reutlingene mašininke, to­
dėl ir patyrusi “suktybes”. 
Tačiau Simonaitytė nė žo­
džio neprisimena apie pašal­
pas tremtiniams; kam ir 
kiek jų būdavo išduodama, 
tik žino, kad vadai jas “pa­
sisavindavę”. Ji dabar viską 
išlaužia iš piršto ir .tik savo 
kailiui gelbėti parašė politi­
nei policijai tokį melų laiš­
ką, Matyt grižusiems tikrai 
yrą riesta, kad ir po metų 
reikią daryti “išpažintis” ir 
save teisinti. Bet, mieloji 
Simonaityte, kaip tu save ne­
teisinsi, kiek tu melų nepri­
rašysi, vistiek ateis diena, 
kada tu būsi mauro darbą 
atlikusi ir mirsi nuo tų pačių 
niekšų rankos, kuriems tu 
šiandie tarnauji!

kad ne amerikietis ar argen- 
tinietis, nes tai liudija lino 
spalvos plaukai, skaistus vei­
das ir rugiagėlių žiedų mels­
vumo akys. Dar labiau apie 
mūsų lietuviškumą liudija 
mūsų

Naujieji ateiviai — trem­
tiniai yra nusistatę nepasuk­
ti tais keliais, tačiau daugu­
ma tol savo tvirtumą rodo, 
kol patenka i svetimųjų tar­
pą. Kaip kitose šalyse tau­
tiečiai tuo atžvilgiu laikosi 
nežinau, bet iš pusantrų me­
tų, praleistų Anglijoj ir vie­
nus Argentinoje pastebėjau, 
kad tie tvirtieji jau palūžo. 
Daugumas tėvų Anglijoje ar 
Argentinoje su džiaugsmu 
giriasi, kad vaikai jau pui­
kiai kalba ir skaito vietos 
kalba. Tie naujieji anglai ar 
argentiniečiai net jau ir i tė­
vus drįsta prabilti svetima* 
kalba. Tai tau ir pasižadėji­
mas.

Taigi, ieškodami būdų išsi­
laikyti lietuviais pasukame 
geru keliu ir neikime toliai 
nuo kenčiančios tėvynės, 
nuo gražios lietuvių kalbos 
mokyklos, lietuviškų tradici­
jų ir 1.1.

‘ LEONAS KANČAUSKAS
įsidėjo - straipsnį “Kybartų 
Prezidentas”. Kaip jau ta­
me laikraštyje įprasta, kiek­
viename numeryje telpa

LIETUVIŲ DŽIOVININKAI LAUKIA
PARAMOS

Ir kas ten buvo^jei ne ciniškas Europos paaukojimas 
■bolševizmui, pravestam už rankos per Thueringiją, Aus­
triją, Vengriją ir Čekoslovakiją, kaip lygiai Yaltoje Ru­
sija buvo nuvesta į Mandžūriją, kur davė pradžią trium- 
fališkam komunistinės armijos žygiui, vadovaujant Mao 
Tse Tung’ui.

VAKARŲ VOKIETIJOS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS VALYMAS PILNOJE >

EIGOJE
Stalino Įsakyta pravesti Vakarų Vokietijos komunis­

tų partijos valymas, yra pilnoje eigoje. Kiek ir kas nu­
kentės, tikrų davinių nėra. Bet jau vienoje “valymo” 
konferencijoje buvo paminėta visa eilė partijos veikėjų, 
kurie nutolo nuo partijos linijos ir varė “apsnūdimo” po­
litiką. Kai kurie veikėjai buvo išvadinti Tito agentais. 
Pats partijos vadas Reiman labai apgailestavo, kad ne 
tik kiti vadai nuėjo netinkamais keliais, bet ir jis pats 
nutolęs nuo linijos ir buvęs apsileidęs. Kaip kiti, taip ir 
pats Max Reiman, nenumatęs visų pavojų ir nepasimokęs 
iš Jugoslavijos įvykių.

Dabar visi komunistų partijos veikėjai turi pereiti 
specialius trumpus kursus. Taip pat SĖD pavyzdžiu prie 
partijos centralinio komiteto Įsteigta kontrolinė komisija. 
Centralinis partijos komitetas padidintas iki 60 narių, vie­
toje buvusių 30.

Ateityje į partijos atsakingas vietas turi būti išrinkti 
tik tokie, kurie tusi patyrimo klasių kovoje, ir yra par­
tijai ištikimi. Ypatingą pirmenybę turi karo belaisviai 
grįžę iš Sovietų Sąjungos, moterys ir jaunuoliai. Iš viso 
bus dedamos visos pastangos sustiprinti partiją ideologiš­
kai ir organizaciniai. . ,

šmeižtų straipsnis apie, kuri 
nors tremtinių veikėją. Da­
bar atėjo eilė min. Lozorai­
čiui, kurį laikraštis begėdiš­
kai išdergė ir prirašė viso­
kių nelogiškų išvedžiojimų. 
Rašo, kad Lozoraitis esąs vi­
sai negabus diplomatas, ku­
riam tik per didelį veržimąsi 
į karjerą, pasisekė pasiekti 
diplomato vietos. Tačiau “T. 
B.” redaktorius, žinomas 
liaudininkų išgama, turbūt 
pamiršo, asmenį ir karjerą 
dabartinio -sovietinio Lietu­
vos prezidento Paleckio, ku­
ris tikrai yra negabus, gir­
tuoklis, ištvirkėlis ir kad jis 
į prezidento kėdę buvo paso­
dintas be jokio akto.

NAUJA PLOKŠTELĖ — SE­
NA GAIDA

— Tas pat “T. B”, numeris 
įdėjo šabloninį iš tremties p 
Lietuvą grįžusios rašytojos 
Simonaitytės laišką. Ji ten 
rašo apie žinomus tremtyje 
veikėjus: Domą Jasaiti, Pet­
rą Karvelį, ir Vaclovą Sidzi­
kauską, esą jie gautus per 
BALFą pinigus sunaudoda­
vo savo reikalams. Mat, ji

Šiandien Vokietijoj be 
tūkstančių lengvesnių ligo­
nių, sanatorijose sunkiai be­
sigydančių lietuvių turime: 
Britų zonoje 12-je sanatori­
jų 112 ligonių; Amerikiečių 
zonos 3-jose sanatorijose 132 
ir Prancūzų zonos 3-jose sa­
natorijose 26 džiovininkus. 
Viso trijose zonose turim 270 
sunkiai sergančių džiovinin­
kų sanatorijose ir apie 300’— 
gyvenančių privačiai. Jie vi­
si laukia bent prisiminti ska­
nesnio kąsnelio ar mažos do­
vanėlės.

Nors BALF-as per L. R. 
Kryžių ir stengiasi pirmoj ei­
lėj pagelbėti ligoniams, ypač, 
džiovininkams, tačiau ne­
gaudamas pakankamo kie­
kio reikalingų dovanų, neiš­
sigali reguliariai šelpti. Mes 
gerai suprantam, kad duo­
damosios iš BALF-o normos 

' yra permažos ir nepakanka­
mos. Gaudami didesnius 
kiekius gėrybių iš Amerikos 
lietuvių, galėsim didesnes 
dovanas ir ligoniams džiovi­
ninkams suteikti.

Graudu — patyrus, kad

duodamo davinio, kaimyno 
ligonio naudai, kuriam pir­
mojo manymu daugiau rei­
kalinga sveikatai taisyti pa- 
gelba, arba kai šeimos ligo­
nis tėvas, gautąją normą 
siunčia savo vaikučiams. Bet 
tai faktai!

Ligoniams teikiamoji pa- 
gelba priklauso tiktai nuo 
gautų aukų ir suaukotų gė­
rybių kiekio. Šalpos efektin­
gumas išplaukia tik iš geros 
valios žmonių — lietuvių ir 
lietuvių tautos draugų.

Kiekvienas lietuvis trem­
tinys, išvykdamas į JAV-bes, 
Kanadą ar Australiją, yra 
pasižadėjęs atminti už save 
nelaimingesni.

Ir išvykęs ir vykstantis į 
; Naująjį Pasaulį lietuvis tu- 
, retų pasirūpinti likusiais: 
padėti surasti išvykimui ga­
limybes ir tiems, kurie netu­
ri pas ką vykti ir nepamiršti 
pačių nelaimingiausių — li­
gonių džiovininkų.

i Todėl siųskime auką lie- 
i tuviui tremtiniui — ligoniui 
pagelbėti. Visos dovanos 

, daiktais ar pinigais siųskit 
vienas ligonis atsižada jam B ALF Centrui.
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Daugumas mūsų tautiečių 
žino atsidavususi Dievui ir 
Tėvynei garsų misijonierių, 
Tėvą L Bružiką. Jis pergy­
venęs bolševikų kalėjime dė- 
vynius mėnesius žiauriose, 
kančiose, kurios tačiau jo ne­
palaužė ir dabar jis pilnas 
kilnių pasiryžimų tęsia savo 
misijas. Jo galingas ir reik­
šmingas žodis, sutapęs su gy­
venimu gaha stipriai riša 
mus dvasiškai. Ir Amerikos 
lietuviai jau 1931 m. pajuto 
to kilniadvasio lietuvio reik- 
šmę, kai šešius metus vedė 
misijas. Jis jau yra prave­
dęs virš 700 misijų ir apke­
liavęs didelę dali pasaulio. 
Paskutiniu laiku buvo Angli­
joj ir štai ką pareiškė Jūsų 
korespondentui per pasikal­
bėjimą Angliją paliekant.

— Kaip Tamstai sekėsi at­
vykti i Angliją ir kokie pir­
mieji Įspūdžiai?

Į Angliją patekau labai 
lengvai, nes 1948 m. rudenį 
man teko būti Romoje, Mal­
dos Apaštalavimo Direktorių 
suvažiavime ir ten iš Šv. Tė­
vo sekr. G. B. Montini gavau 
Passapcrto di Servicio. Šis 
Vatikano pasas pasidarė lyg 
raktas, kuriuo atsirakinau 
duris i visas valstybes, kurios 
tame pase buvo sužymėtos. 
Be tokio paso, visi žinome 
kaip sunku dypukui kur nors 
nuvažiuoti.

Pirmiausiai aplankiau ir 
pravedžiau tremtiniams lie­
tuviams misijas Italijoj, 
Šveicarijoj, Tiroly, Danijoj ir 
pagaliau gruodžio 2 d. 1948 
iš Danijos persikėliau Į Elž- 
bietos žemę — Angliją.

Čia galvojau užtrukti tik 
2-3 mėn. ir tuojaus vykti į 
Belgiją, o iš ten i Austriją. 
Bet štai šiandieną daryda­
mas ši pranešimą, turiu kon­
statuoti, kad Anglijoj išbu­
vau virš metų, pravesdamas 
81 misijas. *

PASIKALBĖJIMAS SU D. G. TĖVU J. BRUŽIKU

Rašo BAL. BRAZDŽIONIS, mūsų bendradarbis Anglijoj

— O apie Įspūdžius ir nie-. 
ko?

Į šį klausimą yra labai sun­
ku atsakyti. Aš sakyčiau, 
kas žmogus, tai įspūdis. Nes 
vienam tas labiau veikia, ki­
tam anas. O man, perva­
žiavusiam beveik pusę pa­
saulio, niekas nedaro didelio 
Įspūdžio. Pagaliau ir nėra 
laiko užsiimti įspūdžiais, nes 
tą pačią dieną čia pat prie 
Londono jau pradėjau lietur 
vių grupelei šv. misijas.

— Pasakykit, Tėve Misijo- 
nieriau, kas labiausiai rūpi­
nosi Tamstas išlaikymu per 
šiuos metus?

Niekas kitas, tik lietuviai. 
Visų pirma turiu tarti di­
džiausią padėką Tėvams Ma­
rijonams; ypač D. G. Tėvui 
Jonui Sakevičiui, Šv. Kaži-j 
miero lietuvių bažnyčios kle-i 
bonui Londone ir visos An-j 
glijos lietuvių dekanui. Jis 
mane priglaudė, išrūpino vi­
sus leidimus ir dokumentus, 
ištisus metus rūpinosi mano, 
plačios korespondencijos 
persiuntinėjimu ir visuomet 
po darbų rasdavau pas jį ra­
mų kampelį poilsiui. Dažnai 
savo tėvišku rūpestingumu 
jis klausinėdavo, ar netrūks­
ta lėšų kelionėms ir kt. Pas­
kui labai daug pagelbėjo il­
gai gyvenąs Škotijoj, Glas- 
govo kum. J. Gutauskas. Ki­
ti kapelionai ne ką galėjb pa­
dėti, nes ir patys vos ne vos 
pragyvena, bet savo patari­
mais ir morališka paspirtimi 
labai daug pagelbėjo. O pa­
grindinė piniginė pagelba 
kelionėms; maistui, visam 
pragyvenimui Anglijoj atėjo 
iš pūslėtų lietuvių tremtinių 
rankų. Taigi ir senieji išei­
viai nepamiršo. Teatlygina 
jiems Dievas ir aš savo mal­
dose jų neužmiršiu.

Bėja, užbaigęs misijas An­

V. KRĖVĖ

Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 
Spaudos Fondo premijuotas veikalas

II. •
Ramūnų vyrai buvo lėti ir 

ramūs žmonės. Jie nemėgo 
skubėti, nemėgo karščiuotis, 
mėgo gerai pagalvoti, imda­
miesi kurio darba, nesurišto 
su kasdieniais ūkio reikalais.

Jei tekdavo skubėti, tai tik 
vasaros darbymetėje, kai rei­
kėjo gelbėti nuo lietaus iš­
džiūvusį šieną ar paskubo­
mis vežti iš lauko javus, kai 
oras būdavo nepastavus...

Imdamiesi kurio darbo ar 
verčiami atlikti kurį iš kas­
dieninio gyvenimo ribų išei­
nanti reikalą, kiekvienas jų 
ilgai rengdavosi, ilgai svars­
tydavo, net su žmonomis pa­
sitardavo, ar jau būtinai jį 
turi atlikti šiuo metu, ar gal 
dar kitam laikui būtų gali­
ma atidėti...

Ir dažnai atidėdavo...
Pinigo nebrangindavo, tu­

rėti jo daug nesirūpindavo, 
išskyrus vieną kitą ūkinin­
ką... Bet tik mokesčiai bū­
tų iš ko apmokėti ir “šiai

! met visas lietuvių kultūrinis 
gyvenimas pašoks didžiau-

glijoj gavau žinią, kad J. Ė J nes. Šis ispūclis skamba per. 
Nottingham© vysk. Edw. EL- visą Angliją ir Škotiją. Už 
LIE pažadėjo Įtaisyti kūni- tai garbė lietuviams!
giškų rūbų eilutę.

— Kaip sekėsi misijos An-
glijoje?

Tūriu prisipažinti, kad la­
bai ir net netikėtai gerai. Ap­
lankiau 81 vietovę ir prave­
džiau tiek pat misijų. Trum­
piausios buvo 3-4 dienas, o 
ilgiausios — 8 dienas. Misi­
jas lankė labai gausiai, daug 
daugiau negu Vokietijoj. Iš­
pažinties prieidavo daugely; 
vietų visu šimtu nuošimčių, 
o kai kur 9(T i, retai kur ma­
žiau. Žodžių ir raštu gauda­
vau padėkos pareiškimų. Mi­
sijos nuramindavo ir sustip­
rindavo sunkų tremtinių ir 
kitų išeivių gyvenimą. Daug 
paguodos po jų visi pajusda­
vo.

— Kaip atrodo lietuvių 
stiprumas tikėjime?

Palyginus su kitomis tau­
tomis lietuviai kažkaip ypa­
tingai stiprūs tikėjime. Tu­
riu štai ką pabrėžti: kur pa­
sitaiko daugumoj lietuviai, 
ten nepaprastai gražiai ir su­
tartinai beveik visi prakti­
kuoja tikėjimą, eina išpažin­
ties, lanko bažnyčias ir t.t., 
bet kur lietuvių mažuma, tu­
riu su skausmu konstatuoti,

—- Kaip atrodo lietuvių ka­
talikų veikla, organizacijos 
bei kultūriniai šaltiniai?

Anglijoj labai sunku ką 
nors suorganizuoti. Viena, 
labai tolimi atstumai, kelio­
nės nežmoniškai brangios, 
lietuviai išsimėtę mažomis 
grupelėmis ir nepaprastai 
laiko trūksta. Išskyrus Full 
Button keliolika nelaimingų, 
— bedarbių nėra. Visą savai­
tę išdirbę nori atsikvėpti, o 
čia lyg tyčia sekmadieniais 
iš dalies visas judėjimas ap­
stoja. Autobusai bei trau­
kiniai rečiau kursuoja. Sun­
ku net į pamaldas nuvykti. 
Tačiau lietuviai visur nuga­
li kliūtis, pasiSamdo autobu­
sus, nuvyksta į organizuoja­
mas pamaldas, lietuviškas 
iškilas, vaidinimus, susirin­
kimus. Anglijoj tremtinių 
tarpe gyvuoja ateitininkai, 
skautai, o senųjų išeivių tar­
pe Įvairios draugijos bei są­
jungos. Ypač, tremtinių su­
kurta gražiai išbujojo Di­
džiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjunga, kuri jau rengiasi 
atidaryti didžiulius tauti- 

' nius namus Londone. Tuo-

ten jie lyg gėdinasi ir užsi­
krečia kitų tautų (ypač vie-! 
nos) pavyzdžiu nors ir tai ne-- 
visur. Čia reiktų didesnio 
Įsisąmonėjimo tikėjime ir, 
tvirtumo.

— Kokia lietuvių moralė?
Apskritai, turiu pasakyti, 

gera. Pasitaiko, kad nuge­
ria: vienas kitas susidarko su 
anglaitėmis; bet lietuvių 
vardas visur minimas pagar­
biai. Lietuviai visur figūruo­
ja, kaip gabūs, darbštūs, do­
ri, humaniški ir rimti žmo-

Girtuoklių jų tarpe nebu­
vo. Nebe to, kad šventadie­
niais, suėję su pažįstamais, 
nebeiš'gėrtų vieno kito bute­
lio alaus, ar nebėišmestų vie­
ną. kitą “šnapso” stikliuką, 
bet juk tai ne girtuokliavi­
mas!...

Po tokių pasivaišinimų 
grįždavo namo linksmi, bet 
ne pasigėrę. Namie triukš­
mo nekeldavo, su žmonomis 
nesibardavo, o jei tokiais at­
vejais ir atsitikdavo kivirčių, 
tai jau čia nė vyrai buvo 
kalti — reikia čia tiesą pasa­
kyti: dažniau tekdavo vy­
rams nuo žmonių, negu žmo­
noms nuo vyrų nukentėti...

Ramūs buvo žmonės Ra­
mūnų vyrai, rimti ir lėti, ne­
mėgo nei barnių, nei triukš­
mo. Net gyventi nemėgo 
skubėti...

Pašalinių uždarbių neieš­
kodavo, nesirūpindavo jais. 
Neskubėdavo pasinaudoti 
proga net tada, kai tie uždar­
biai patys atsirasdavo žie­

dienai druskos už ką nusi­
pirkti”.

siais šuoliais pirmyn.
Nors heperdidelis lietuvių 

skaičius Anglijoj (tremtinių 
apie 6.000), o senesniųjų tiek 
pat, visgi išsilaiko jau keletas 
laikraščių, kuriasi leidyklos. 
Škotijoje “Iš. Draugas”, An­
glijoj “Sporto Naujienos”, 
“ Apu ckas” (jumoristiškas), 
o ypač didžiausį pasisekimą 
turi “Britanijos Lietuvis”, 
kuris šiais metais padidės 
puslapių skaičiumi.

Šiaip bevažinėdamas dau­
geli vietų radau gražiai 
Įrengtus lietuviškus klubus, 
skaityklas, meno parodas.

Kunigai kapelionai irgi 
daug prisideda prie kultūri­
nio gyvenimo savo patari­
mais ir realia pagelba.

— Kaip atrodo bendras lie­
tuvių tremtinių gyvenimas 
Anglijoj ir Škotijoj?

Jeigu reiktų palyginti su 
kitų kraštų lietuvių tremti­
nių gyvenimu, turiu pasaky­
ti, kad Anglijoj geriausiai 
laikosi. Nors ir čia atsiran­
da nepatenkintų, kurie ver­
žiasi į kitus kraštus, kadan­
gi visuomet veikia apgaulin­
gas šūkis: “Ten gera, kur 
mūsų nėra”.

Jau Anglijoj taip pat ir' 
Škotijoj, daugelis ir savo na-j 
mus ruošiasi pirkti. Nema-’.

Prie krintančio upelio nuo kalnų, »
Kaip elgeta apdriskus, dunkso koplytėlė------
Tavin, o mano Dieve, aš einu,
Tavin dvasia, it alkanas balandis, pasikėlė...
Ir tūnau prieangy niūriam. Ir aldėja varpai.
Ir vakarinė prieblanda atbunda...
Kodėl, sukruvinta širdie, tu nutirpai,
Kokia strėle vėl pervėrė tave pagunda?...
Lai klaidžioja kaimenė Gerojo Piemens,
Ar valią Tau Įspėt Kūrėjo?
Parpulk ant šalto ir sugurusio akmens —
Tais laipstais daugel nusidėjėlių dangun nuėjo...
Ko ieškai tu — yra kiekvieno klystančio širdy,
O tu šauki: Tikėt nenoriu! —
Lai kyla antkalnėm audra didi
Ir klony šiam lai užpučia žvakes visų altorių! —
Lyg piramidė, sminganti i dangų,
Tegu iškyla tyruose taurusis žmuo —
Ir kardo niekas, niekas neištrenks iš jojo rankų, 
Ir Viešpaties namam jis bus nedūžtantis akmuo...

Pirmasis sniegas

džius miškai.
— Apseidavo be šių uždar­

bių mūsų tėvai, apseisime ir 
mes, — atsisakinėjo vienas, 
rangovo raginamas važiuoti 
miškan.

— Tik arklį nukamuosi ir 
patsai nusivarysi — tai ir 
visa tau bus nauda iš šitų 
uždarbių, raminosi antras.

— E, pinigas, brol, slidus 
daiktas, kai jis ne iš žemės 
paimtas, — galvojo dar kitas 
ir ramiai kol kas sėdėjo na­
mie, pasižvelgdamas į kai­
myno kiemą, ar tasai tik 
nerengia jau rogių...

Bet susiranda vienas ki­
tas, kuris reikalo prispirtas 
neiškenčia ir, pasiėmęs kirvį 
užudarėmis, kad kaimynai 
nematytų, nudūlina miškan 
rankų pamiklinti, kad vėliau 
vieną kitą rublį pajustų ki­
šenių j.

Tik kaimyno neapgausi! 
Pamato jisai, pakaso pakau­
šį ir, žiūrėk, nuėjo rogių 
ruošti...

— Tai ką kūmai? Miškan 
rengiesi, uždarbiauti? — 
klausia gretimas kaimynas, 
matydamas jį tūpčiojantį 
aplink roges.

— Tai jau gal reikės bobai 
skarelė uždirbti. Juozas,
mat, jau vakar važinėjo, tai

naši kūnui. j į
Kūmas savo ruožtu paka­

so pakaušį, pastovi vidury 
kiemo, pasidairo, pagalvoja, 
dar kartą pakaso pakaušį ir 
— traukia jau roges iš šali- 
nes.

— Tai ką Kazy? Miškan 
jau rengiesi? — susidomi kū­
mo kaimynas.

— Rengiuosi, brol. Štai 
kūmas Macius jau nuvažia­
vo. Negi man rubliai mažiau 
reikalingi?..

Taip vienas į kitą nusižiū­
rėdami, vienas antram už­
darbio pavydėdami, nugūža 
visu sodžiumi miškan žydui 
medžių kirsti, vežti...

Tinginiais Ramūnų vyrus 
pavadinti negalima, ir iš tik­
rųjų jie nebuvo tinginiai. Vi­
si jie uoliai žiūrėjo, kad lau­
kas būtų savo metu, kaip 
reikia, išartas, apakėtas, už­
sėtas, kad šienas ir javas tin­
kamu laiku būtų nuimtas, 
savo metu iš lauko kluonan 
suvežtas. '

Visa kita tai juk vieni nie­
kai. Ir ko čia žmogus’ tuo 
pinigu perdaug besirūpinsi, 
jei žinai, kad be duonos ne­
būsi alkanas, nesėdėsi, pir­
kioje nešalsi —- valdžios miš­
kas juk pašonėj — sunku čia

j žas skaičius jų jau Įsigijo. 
Pinigų ne vieną svarą susi­
taupė, tik širdis nepatenkin­
ta, nes ne namie. Bet yra ir 
tokių, kurie nieko neturi. 
Viską prakortavo, pragėrė ir 
net skolon įlindo. Tokių vi­
sas pasaulis pilnas. Tik čia 
nekalbu apie ligonius, nelai­
mių ištiktus, kurių irgi ne­
trūksta. Tokiems Anglijoj 
blogai. Turiu su džiaugsmu 
pasakyti, daugiausia visi 
sveiki ir stebėtinai stiprūs. 
Matyt, čia ypatinga Dievo 
Apvaizda budi.

— Ko Tamsta, Tėveli, pa­
linkėtumėte Anglijos lietu­
viams šį kraštą paliekant.

Nieko kito, kaip nepalūžti 
ir nesusmulkėti dvasioje. Iš­
laikyti griežtai Lietuvos tra­
dicijas, nes mes, be senes­
nių jų išeivių, čia tik laikinai. 
Nepalūžti tikėjime ir dorovė­
je; Gyvendami laisvuose de­
mokratiškuose kraštuose, 
turime nepamiršti pavergtos 
Tėvynės. Nors esame ne na­
mie, bet visgi geriau negu Si­
biro tundrose, ar kalėjimuo­
se. Dėl to turime viską pa­
kęsti ir Dievui paaukoti už 
kenčiančią Tėvynę.

Man vaizduojasi Anglija 
iyg Nojaus laivas, kuris ap­

gaminti, kad žiemą galima 
būtų vieną kitą vežimėlį ir 
miestelin nuvežti,, kai prirei­
kia namie druskos, žibalo, ar 
kito kurio daikto.

Į valdžios inišką žiūrėdavo 
Ramūnai, kaip į nuosavą. 
Vogti iš jo nelaikė nusikalti­
mu. Ir, tiesą pasakius, ne­
vogė — kuris gi šia vogimas, 
jei rudenimis kirto ir namo 
vežė atvirai, dieną, nuo nie­
ko nesislėpdami. Žinojo, kad 
draudžiama, na, todėl kiek­
vienas ir laikė savo prieder­
me pakišti “liesnykui” vieną 
kitą auksiną, kad nekibtų be 
reikalo. “Liesnykas” nekib- 
davo, tik žiūrėdavo, kad me­
džiai būtų kertami “iš šak­
nų” ir kad nukirtimo pėdsa­
kai būtų panaikinti, paslėp­
ti...

Bet ir šiuo reikalu nerei­
kėjo jam perdaug rūpintis —- 
Įgudę tuo atveju Ramūnų 
žmonės paslepia taip, jog jo- 
kis šuo nesuras, kurioj vietoj 
medis stovėjo, ir jau nebėra 
jo. Jei pasitaikydavo kurį 
storesnį nugriauti medi ir 
miške atsirasdavo aikštelė, 
tuštuma, ne tik kad užtaisy­
davo vietą samanų kupeto­
mis, bet dar pasodin davo ten, 
nukirsto medžio vietoje, ma-

suptas vandenimis talpina 
rinktinius jaunus Lietuvos 
sūnus bei dukras. Jeigu tik 
atsidaro kelias į Lietuvą. An­
glijos lietuviai sėda į laivus 
ir vyksta į tuščius Lietuvos 
plotus, kur reikės vienam 
žmogui už dešimt nudirbti 
valstybės bei Eklezijos (Baž­
nyčios) baruose. Dėl to ma­
no linkėjimas — brangieji 
nepalūžkite! Nepulkite į gir­
tavimo ar ištvirkavimo ban­
gas, nepasidarykite kūno, o 
ypač dvasios invalidai. To­
kių Lietuva nelaukia, o ir ne­
verti būsime žengti kankinių 
krauju pašventintais takais!

Vieno jaunuolio paklau­
siau. Kaip laikaisi Anta­
nuk? “O, Tėve, aš nusista­
čiau taip išsilaikyti tremty, 
kad grįžęs Tėvynėn galėčiau 
nesuterštomis lūpomis išbu­
čiuoti motinos veidą”. Turė­
tume visi tokį pasiryžimą da­
ryti! To jaunuolio, žodžiai — 
skaudus botagas įvairiems 
susimetėliams, kurie savo 
kenčiančias žmonas ar vyrus 
Tėvynėje, pamiršo ar išsiža­
dėjo, ir jaunuoliams, kurie su 
svetimtaučiais biaurojasi, 
girtuokliams, kurie savo ir 

į kitų vardą žemina.
(Nukelta į 5 pusi.)

ten būtų pati išdygusi...
Naujai paskirti kunigėliai 

nekartą ir pradžių mėginda­
vo juos barti ir per išpažinti, 
ir kalėdodami, aiškinti, kad 
vagystė yra vistiek vagystė, 
neatsižvelgiant i tai, kas ir 
kokiais sumetimais yra va­
giama.

— Šiandien. iš valdžios 
miško vagiat, o.ryt vogsite ir 
iš privataus. Sunki juk tik 
pradžia...

Bet Ramūnų vyrai šiuo at­
veju ir kunigėlio žodžiais ne­
norėdavo tikėti, kad čia esa­
ma nusikaltimo, “grieko”.

— Miškas valdžios, ir mes 
valdžios, kunigėli! Negi ža­
lias bulbes griausime, negi 
pirkias šiaudais kūrensime? 
— atsikirsdavo kunigėliui.

Ramūnai savo miško netu­
rėjo...^

— Štai, Mižūnų dvaro miš­
kas su mūsų laukais sueina, 
o pasiklausk, kunigėli, poną, 
ar esame kada kad ir vieną 
šakute iš jo miško paėmę...

Gal todėl taip atsikirsdavo 
jauniesiems kunigėliams, 
kaip ir paneigdami šiuo 
klausimu jų autoritetą, kad 
Žemaitukas žmonių už tai 
nebardavo, vagysčių nepri­
kaišiodavo ir net ramindavo

rudenį prisivežti ir kurui, ir žą eglaitę, kuri, žiūrėk, kitais savo uolius padėjėjus.
— To stary zwyczaj, od

niepamieętnych cZascw, což 
z nimi zrobisz! Lasu swego 
nie mają. Može to dawny 
ich przywilej, przez rząd mo- 
skiewski obeenie nie uzna- 
wany...

Kai miesteliui degant su­
degė kunigo kluonas ir tvar­
tai, Rarhūnų vyrai pasisku­
bino nuraminti Žemaituką.

— Nesirūpink, dvasiškas 
tėveli! Atstatysim dar ge­
resnius.

Ir tikrai atstatė. Žemai­
tukui nekainavo nei vieno 
skatikėlio. Privežė Ramū­
nai sienojų, kad nors klebo­
niją naują statyk, ne tvar­
tus su kluonu, — lotų len­
toms piauti storulių drevių 
ir — savaime suprantama, 
kad nepirko už pinigus, bet 
iš valdžios miško prisikirto. 
Žemaitukas tą gerai žinojo, 
bet jų nebarė, priėmė su pa­
dėka, ką tik vežė...

Tvartai ir kluonas, kaip 
bematant, buvo pastatyti 
nauji...

Kai buvo rimtas reikalas, 
Ramūnų vyrai mokėjo ne­
snausti.

III.
Visai kito plauko žmogus 

buvo Juozas Misiulis. Jis at­
sirado Ramūnuose iš Užgirių

nioš metu, kada buvo kerta­
mi ir vežami Į Nemuną vai- mano boba ir zurza,—■ aiški- skaloms, ir net atsargai pa- metais prigyja ir auga, lyg

sodžiaus, ir pačios “Grum­
tų” gilumos.
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Pittsburgho ir 
apylinkės naujienos

PAS KATALIKIŠKOS - LIETUVIŠKOS SPAUDOS RĖMĖJA
“L. Ž.” reporterio pasikalbėjimas su Dangun Žengimo parapijos Klebonu..

kaip ir visur, nes jaunoji kar- ' — Taip, jau senai reikėjo 
ta mažai moka lietuviškai, atremontuoti virtuvę ir įtai- 
dėltonoromsnenoromsturi- syti zakristiją bei padaryti

Pittsburgh© draugi­
jų metinis suva­

žiavimas
Sausio 29 d. 2:30 vai. po 

pietų Lietuvių Piliečių sve­
tainėj, 1723 Jane St., S. S., 
Pittsburgh, Pa. įvyks Pitts­
burgho ir apylinkės draugijų 
metinis suvažiavimas. Šiame 
suvažiavime bus aptarti 
svarbiausi lietuviški reikalai.

Kiekviena draugija nuo 
draugijos siunčia vieną at­
stovą ir nuo kiekvienų de­
šimties narių taip pat po 
vieną.

Ta proga visos draugijos 
yra prašomos Lietuvos lais­
vinimo reikalams skirti au­
ką. , 6

Į pagalbą lietuviškai 
dainai

Suskambėjus pirmiems 
“Maironio” ansamblio dainų 
aidams, Pittsburgho lietu­
vių tautinis — kultūrinis gy­
venimas Įžengė į dar plates­
nį lietuvybės ugdymo ir puo­
selėjimo kelią. Amerikiečių 
ir tremtinių lietuviškasis 
jaunimas skambia daina no­
ri džiuginti už lietuvybę ko­
vojančius, drąsinti silpstan­
čius ir budinti miegančius. 
Šitame kelyje ansamblis su­
tinka ir nemaža kliūčių. Be­

STEREOTYPO FONDAS
“Lietuvių Žinios” tobulėdamos, negali apseiti be ma­

šinos, reikalingos paveikslams daryti. Matote, malonūs 
skaitytojai, kad laikraštis be jokio paveikslėlio yra labai 
liūdnas. Visai kitoks būtų su paveikslais ir vaizdeliais.'

Kreipiamės į gerbiamus “Lietuvių Žinių” skaitytojus 
ir visus mūsų rėmėjus nepamiršti Stereotype fondo, prie 
kiekvienos'progos atsiųsti didesnę ar mažesnę auką tam 
svarbiam tikslui.

Aukoti Stereotype Fondui reiškia remti ir palaikyti 
savąją lietuvišką spaudą.

Ši mašina kainuoja $300.

Šiuomi siunčiu $ auką Stereotype Fondui.
/

Vardas-pavardė ......................................................

Adresas ....................................................................

Miestas .......................... Valstija

Nukirpę šį kuponą draug su auka prašome siųsti:
“LIETUVIŲ ŽINIŲ” STEREOTYPO FONDAS

2211 Sarah Street Pittsburgh 3, Pa.

Phone HOniestead 3169 Night Service HO. 5575-R

Į HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors -:- Radios -:- Refrigerators Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

602 Amity Street Homestead, Pa.

ne pati džiausią yra nuosavo 
pianino neturėjimas. Kas iš 
Pittsburgho lietuvių, dainos 
meilės vedinas, ansambliui 
pianiną padovanotų ar už 
mažą sumą sutiktų parduotį, 
užsipelnytų visos Pittsbur­
gho visuomenės padėkos ir 
pagarbos. Mes tvirtai tikime 
pittsburghiečių dainos mei­
le ir neabejojame, jog jie su­
darys sąlygas tai dainai žy­
dėti. Virš minėtu reikalu 
malonėkite skambinti HEm- 
lock 1-3121.

“Maironio” ansamblis

RASTA
Sausio 12 d. Šv. Kazimie­

ro parapijos salėje įvykusia­
me Vyčių susirinkime rasta 
brangus gintarinis rožan­
čius. Savininkas prašomas 
jį atsiimti iš “Lietuvių Ži­
nių” redakcijos.

SOUTH SIDE
Liga aplankė Antaną Či- 

žauska, gyv. 1035 Saw Mill, 
Run Blvd., kuris guli South 
Side ligoninėje ir Kazį Aukš­
takalnį, gyv. 2125 Wrights 
Way, kuris gydosi namuos.

—o—
Sausio 21 d. Šv. Kazimie­

ro parapijos bažnyčioje įvyks 
dvejos jungtuves: Vinco Ži­
linsko su Joana Pūkas, abu

iš Šv. Kazimiero parapijos ir 
Janės Onos Kapšis iš Šv. Ka­
zimiero parap. su Juozu Sta­
siukynu iš Du Bois.

—o—
Šv. Juozapo ligoninėj mirė 

Petras Čiunelis, gyv. 2505 
Carey Way. Laidotuves 
įvyksta ketvirtadieni. Pali­
ko nuliudusią dukterį Mild­
red Majsiewiz.

ESFLEN
Šv. Vincento Moterų klu­

bas šį ketvirtadienį, sausio 
19 d., laiko savo metinį iškil­
mingą balių. Ta proga bus 
įvedama ir priimama naujoji 
valdyba.

—o—
Praeitą sekmadienį, sau­

sio 15 įvyko vaišės, sureng­
tos parapijos komitetui pa­
gerbti. Klebonas kun. P. 
Lunskis laikė metinį parapi­
jos pranešimą. Šį sekmadie­
nį, sausio 22 d., šaukiamas 
visos parapijos metinis susi­
rinkimas, kuriame bus laiko­
mas praeitų metų bažnytinis 
pranešimas.

—o—
Vietinė Lietuvos Vyčių 

kuopa gyvai veikia, ypač me­
no srityje. Kiekvieną antra­
dienio vakarą laiko susirin­
kimus, mokinasi tautinių šo­
kių, lietuviškų skambių dai­
nų, ręngia vaidinimus.

—o—
Sausio 13 d. mirė Jonas 

Eismontas, ilgametis šv. Vin­
cento parapijietis. Laidotu­
vės Įvyko sausio 16 d. Švč. 
Marijos kapinėse.

TRUMPAI IŠ
VISUR

Lietuvių Piliečių klube 
sausio 15 d., sekmadienio va­
kare, Įvyko šaunus balius bū­
simų jaunavedžių, Vincento 
Žilinsko ir p-lės Jane Pūkai- 
tės, pagerbimui.

Svečiai sunešė daug gražių 
vertingų dovanų. Po skanių 
vaišių visi linksminosi iki vė­
lumos.

—o—
Vincas Virbickas, kuris bu­

vo sužeistas per nelaimę, grį­
žo iš ligoninės pas Martinonį.

—o—
Matužas, išgulėjęs šešias 

savaites ligoninėj, grįžo į sa­
vo namus. Jo sveikata žy­
miai pasitaisė.

—o—
Armoška susirgo protine 

liga. Išvežtas į ligoninę.

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

Patyręs, kad “Lietuvių Ži­
nių” skaitytojai domisi lie­
tuviškų parapijų praeitimi-ir
jų veikla,, sumaniau aplan­
kyti Dangun Žengimo para­
pijos kleboną kun. J. Mišių. 
Atvykęs klebono neradau na­
mie, nes jis, kaip šeimininkė 
sakė, prižiūrėjo bažnyčios 
remonto darbus, bet netru­
kus klebonas sugrįžo ir pra­
dėjau kalbėtis su juo man 
rūpimais klausimais.

Parapijos įsikūrimas
Kadangi aš iš kažkur lyg 

buvau girdėjęs, esą ši parapi­
ja yra seniausia šioje apylin­
kėje paklausiau:

— Ar iš tikrųjų jūsų pa­
rapija yra pirmoji lietuvių 
parapija Pittsburgh’e?

— Ne, — atsakė klebonas, 
— mūsų parapija ar tik ne­
bus trečioji savo Įsikūri­
mo atžvilgiu. Bažnyčia iš 
protestantų buvo nupirkta 
1906 m. Tais pačiais metais 
kleb. Ig. Abromaičio rūpes­
čiu ji buvo ir pašventinta.

Žinodamas, kad kartais 
parapijiečiai pirkdami baž­
nyčias Įlenda Į skolas pa­
klausiau :

— Ar pirkdami bažnyčią 
parapijiečiai -turėjo visus pi­
nigus?

— Kur čia turės. Pradžio-

Svarbi repeticija
Sausio 20 d. (penktadienį) 

8 vai. vakare, Šv. Kazimiero 
parapijos salėje įvyks eilinė 
“Maironio” ansamblio repe­
ticija. Dainos, vaidybos ir 
tautinių šokių sekcijų nariai 
prašomi repeticijoj dalyvau­
ti kuo gausiau, nes bus ta­
riamasi ir Vasario 16-sios mi­
nėjimo meninės dalies rei­
kalais.

PADĖKA
Šiuo nuoširdžiai dėkoju 

Kun. Magnui J. Kazėnui, 
Pittsburgho Šv. Kazimiero 
parapijos Klebonui, už krikš­
čionišką1 širdį, priimant ma­
ne į savo parapiją.

Labai džiaugiuos, kad vis 
dėlto yra kunigų, kurie iš­
tiesia pagalbos ir artimo 
meilės ranką tautinės tra­
gedijos atblokštiems trem­
tiniams.

Gilus, nuoširdus ačiū kun. 
kleb. Kazėnui.

Kun. Alfonsas Sušinskas 
Pittsburgh, Pa,
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“LIETUVIŲ ŽINIŲ” RĖMĖJAI
Stereotype fondui aukojo:

Mr. S. Starta $2.00
Mrs. Caroline Gegužis $2.00

Nuoširdus ačiū

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

j e turėjo nemaža skolų. Dar 
ir man pačiam čia atvykus 
teko rūpintis skolų išmokė j i-
mu.

Klebonai ir parapi­
jos nuosavybe

Matydamas, kad dabarti­
nis klebonas yra senyvo am­
žiaus žmogus, vėl paklau­
siau: ar esate pirmasis šios 
parapijos klebonas?

— O ne! Po kun. Ig Abro­
maičio čia klebonavo kun. V. 
Paukštis ir kun. Ad. Simke- 
vičius. Aš jau esu ketvirtas 
šios parapijos klebonas. Ma­
ne čia paskyrė 1935 metais.

Žinodamas, kad paprastai 
lietuvių parapijos, be bažny­
čios ir klebonijos turi dar ir 
kitus kultūriniams reika­
lams’pastatus pasiteiravau:

— Ar parapija turi ir kitų 
pastatų?

— Be bažnyčios yra dar 
parapijos salė ir mažytis na­
melis, kuriame dabar gyvena 
dvi seselės pranciškonės, ku­
rios katekizuoja vaikus ir 
viena jų vargoninkauja. Mo­
kyklos tuo tarpu neturime, 
bet ją atidaryti yra vienas iš 
mano didžiausių troškimų.

Parapijos veikla ir 
spaudos meile

Pravažiuodamas mačiau, 
kad bažnyčia nemaža todėl 
susidomėjęs paklausiau:

— Ar daug jūsų parapijoje 
yi;a sielų?

— Aš manau, kad bus virš 
500, — atsakė klebonas.

—Ar visi lankosi bažny­
čion, remia parapiją ir lietu­
višką veiklą? '

— Yra visokių. Bet dau­
gelis toli gyvena ir negali čia 
kas sekmadienį atvykti. Yra 
tokių, kurie užsimoka para­
pijos mokesti, bet į bažnyčią 
eina kitur.

— Ar jūsų parapijoje yra 
ir draugijų?

— Taip, yra. Gerai laikosi 
R. K. Susivienijimo kuopa, 
Jėzaus Vardo draugija ir 
Tretininkai. Parapijos ribo­
se yra ir Sūnų Lietuvos klu­
bas. Tai savišalpos draugi­
ja, kuri turi savo namus su 
puikiai įrengta sale.

— O kaip su lietuviškomis 
tradicijomis ir kalba jūsų 
bažnyčioje?

— Velykas ir kitas ypatin­
gas šventes apvaikščiojame 
pagal lietuviškus papročius. 
Su lietuvių kalba sunku, 

me prie jos irgi šiek tiek tai­
kintis.,

— Ar jūsų parapijiečiai 
mielai skaito lietuvišką 
spaudą?

— Taip, skaito, bet galėtų 
skaityti, ypač “Lietuvių Ži­
nias” ir daugiau, jei būtų 
tinkamai pravestas vajus.

Pamatęs, kad klebonas 
reiškia simpatijų “Lietuvių 
Žinioms”, paklausiau jo pa­
tarimo:

•— Tai gal, klebone, pasiū­
lytumėte, kaip tą vajų jūsų 
parapijoje pravesti, kad jis 
būtų sėkmingas?

— Būtų gera, kad vienas 
kunigas sekmadienį tuo rei­
kalu sakytų pamokslus baž­
nyčioje, o paskui platintojas 
pereitų per parapijiečių na­
mus ragindamas užsisakyti 
“Lietuvių Žinias”. Aš ma­
nau, kad mano parapijiečiai 
neatsisakys jas užsisakyti, 
ypač kai dabar jos žymiai pa­
gerintos.

Ilgiau šiuo reikalu pakal­
bėję sutarėme, kad sausio 22 
dieną pradėsime spaudos 
vajų. Pamokslų sakyti at­
vyks T. V. Gidžiūnas, pran­
ciškonas, o prenumeratoms 
rinkti bus paskirti specialūs 
platintojai.

Pirmasis Lietuvos 
Pranciškonu lizdelisC-

Pažvelgęs pro langą pama­
čiau mažytį namelį, į kurį 
ėjo viena seselė, lyg ką prisi­
minęs paklausiau:

— Ar tik čia nebus tas na­
melis, kuriame prieš kelis 
metus buvo apsigyvenę 
pranciškonai?

— Taip, čia buvo pirmas 
pranciškonų lizdelis Ameri­
koje. Išvytiems iš Lietuvos 
pranciškonams ir neturint 
kur prisiglausti, mes leido­
me šiame namelyje jiems ap­
sigyventi. Čia prasidė j o Lie­
tuvos pranciškonų kūrimasis 
Amerikoje, čia buvo atgai­
vintas Lietuvoje ėjęs “Šv. 
Pranciškaus Varpelis”, čia 
buvo ir jo redakcija ir admi­
nistracija.

Bažnyčios ir klebo­
nijos remontas

Mums besikalbant, klebo­
nijoj pradėjo vaikščioti dar­
bininkai, ir aš pasiteiravau:

— Atrodo, kad pas jus 
vyksta remontas? rašti.

sanetuarium, kaip visose ka­
talikų bažnyčiose. Jei nori 
einam pažiūrėti, kaip tie 
darbai eina.

Įėjęs į bažnyčią ir pamatęs 
darbus supratau, kad tai ne­
maža kaštuos," paklausiau:

— Ar daug manote jums 
šis darbas atseis? .

— Aš manau, kad 5000 do­
lerių neužteks, atsakė klebo­
nas.

Atlikęs*savo misiją jau ža­
dėjau grįžti namo, bet užėjus 
smarkiam lietui, klebonas 
pasisiūlė mane parvežti. Ne­
gana to kelyje sustojęs dar 
ir pietumis pavaišino ir tik 
tada nuvežė mane į “Lietu­
vių Žinių” redakciją.

Laiškas Redakcijai
Didžiai Gerb. Redaktoriau,

Negaliu aš žodžiais išreikš­
ti to dėkingumo, kuris yra 
mano širdyje. Štai prabėgo 
metai laiko, per kuriuos vi­
sada mane lankė Jūsų laik­
raštis, kuris man buvo tas 
pat, kas Sacharoj ištrošku­
siam keleiviui vandens lašas. 
Gyvenant svetimame krašte 
yra taip sunku, kai negali su 
nieku pasikalbėti savo gim­
tąja kalba, lietuviškai pasi­
dalinti mintimis. Kas savai­
tė mane aplanko jūsų man 
siunčiamas laikraštis, kuris 
yra mano geriausias drau­
gas. Aš kalbu su juo-pasida- 
linu mintimis. Kai lietuviš­
kas žodis su manim — aš at­
sigaunu, kaip tas dykumos— —SL. 
keleivis išvydęs šaltinėlį ir 
kelis sunykusius medelius. 
Neperseniai suradau vieną 
šeimą, kuri Prancūzijoj gy­
vena jau 25 m. Su ja dali­
nuosi “Lietuvių Žiniomis”, 
diskutuojam ii- džiaugiamės 
kartu, kad lietuviškas žodis 
yra su mumis.

Nuoširdžiai dar kartą visų 
vardu dėkoju už jūsų taip 
vertingo laikraščio siuntinė­
jimą ir linkiu didžiausio pa­
sisekimo.

Su nuoširdžiais linkėjimais 
Petras Paškevičius, 

Prancūzija

0 Philadelphiajoj susikū­
rus lietuviška spaustuvė BV 
V (Borisevičius, Mariūnas, 
Volertas) kartu su kita lie­
tuviška AB (Arlauskas, Bu­
rokas) spaustuvė galvoja 
leisti lietuvišką juokų laik-

A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi j mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą, patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas •

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 
Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 

užkandžių ir visokių gėrimų.

4



1950 I. 19. 3 LIETUVIŲ ŽINIOS 5 pusi.

RT. REV. MSGR. 4G. KELMELIO MSTffliRA Cl Ji V Ei. A N 1M» Z B X 8 ©S
Rt. Rev. Msgr. Ig. J. Kel­

melio iškilminga investitūra 
įvyksta sausio mėn. 22 d., 4 
vai. po pietų, Šv. Trejybės 
lietuvių parapijos bažnyčio­
je, Newark, N. J. Apeigas 
atliks J. E. Newark Arkivysk. 
Thomas Joseph Walsh, S.T. 
D., J.C.D. 6 vai. vakare para­
pijos salėje ruošiamas ban- 
kietas su programa daly­
vaujant iš plačiosios Ameri­
kos sukviestiems svečiams. 
10:30 prieš pietus iškilmingą 
sumą laikys patsai Monsig- 
noras.

Susipažinkime su prelato 
gyvenimu ir darbuote. Jo 
Prakilnybė Prelatas gimė 
1882 m., liepos mėn. 30 d., 
Lietuvoje, Kapčiamiesčio pa­
rapijoje, Navikų kaime. Jo 
tėveliai, Kazys Kelmelis ir 
Elena Beliavičiūtė, buvo są­
moningi katalikai, susipratę 
lietuviai, veiklūs kovotojai; 
už Lietuvos teises Rusijos! 
carų priespaudos metais. To­
dėl nestebėtina, kad ir jų 
sūnus Ignacijus, būsimas 
kunigas ir prelatas, šias ypa­
tybes paveldėjo iš savo tė­
velių.

Pradžios mokyklą baigė 
savoje — Kapčiamiesčio — 
parapijoje. Aukštesnio mok­
slo sėmėsi mokydamasis pri­
vačiai ir Seinų mokyklose. 
Sunkiai dirbdamas fizinį; 
darbą ir kruopščiai siekda­
mas mokslo jis turėjo norą 
būti kunigu, pasišvęsti Die­
vo garbei ir žmonių gerovei. 
Tačiau Prelato Kelmelio pa­
siryžtieji siekiai įvykdomi ne 
savo tėvų žemėje, bet toli­
moje Amerikoje. Sesuo Ma­
rijona, 1901 metais, pasikvie­
čia jį Amerikon. Čia atvy­
kus, ne lengvesniais keliais 
tenka siekti šavų tikslų. Die­
nomis darbas, vakarais kur- kūpąs J. J. O’Connor, 1921 
sai Nanticoke, Pa.. Univer- m. parsikvięčia savon vysku- 
sitet© Kolegijoje Valparaiso,!pijon ir paskiria vikaru Eli-

Ind., vėliau Šv. Marijos Ko-! zabeth, Ijį. J. 1922 m., vasa- 
legijos Orchhrd Lake, Mich.J rio 1 d., skubotu vyskupo 
kurią baigė' 1911 metais1 raštu, paskiriamas ir sitm- 
“eum Įaudė” diplomu. Taisjeiamas į Newark, N. J. Šv. 
pačiais metais.įstoja Šv. Cy- Trejybės lietuvių parapiją, 
riliaus ir Metodijaus, Or-1 kad išgelbėtų ją nuo žuvimo, 

kuris jai tikrai grėsė.
Čia Jo Prakilnybė Prela-

chard Lake, Mich, kunigų
seminarijom Būdamas klie-!
riku, įvairiose parapijose: tas pereina kryžiaus kelius, 
Plymouth, Pa., Newark, N. iki atstato subyrėjusią para­

New Philadelphia, Pa.,1 piją, ją suorganizuoja, apva­J.,

Prel. I. Kelmelis

Pasakė pamokslą 
spaudos klausimais

Sausio 15 d., P-lės Švč. N. 
Pagalbos parap. bažnyčioje, 
10 vai. ryto, gerb. kun. Dr. 
V. Gidžiūnas pasakė labai 
gražų pamokslą katalikiškos 
spaudos skaitymo reikalu. Iš 
tikrųjų, tokio gražaus ir 
jausmingo pamokslo lietu­
viškos katalikiškos spaudos 
atžvilgiu šioje bažnyčioje 
žmonės nėra girdėję. Garbė 
ir dėka yra klebonui kun. J. 
Angelaičiui, kad jis nepagai­
lėjo leisti svečiui kunigui-pa- 

,sakyti tokį gražų pamokslą.
Senelis

valiauskienė ir Vera Rakaus­
kaitė.

Atstovė ALT pranešė, jog 
vasario 16-ji Clevelande bus 
Švenčiama vasario 12-ją ir 
kvietė visas nares jos minėji­
me dalyvauti. Ta proga žo­
dį tarė ir ALT Clevelando 
skyriaus pirmininkė P. Glu- 
godienė; kuri kvietė visas na­
res atsilankyti į susirinkimą 
ir tapti Tarybos ir 38 šalpos 
fondo narėmis.

Šis susirinkimas buvo ypa­
tingai sėkmingas, nes pada­
ryta visa eilė naudingų nu­
tarimų naujiems metams.

Koresp.

Dievas težino, kada šis Cleve- 
lando lietuvių darbuotojas 
pasveiks. Jis netik uoliai 
darbavosi jaunimo tarpe, bet 
daug darbo ir dolerių padėjo 
BALF 55-tame skyriuje. Ale- 
ka yua geras P-lės Švč. N.

Jo 
moteris — Ona Mikelionie-

se ir priims Šv. Komuniją.
Po Mišių bus įprastos treti­
ninkų maldos. Paskui 1,30 
vai. visi rinksis parapijos sve- pagalbos parap. narys, 
tainėn, kur turės susirinki­
mą su atitinkama programa, nė, prieš šią nelaimę buvo 
o po jos 3 vai. vakarienę.
Kongregacijos vadovybė 
kviečia visus narius ir drau­
gus šiame minėjime daly­
vauti.

DIDĖJA VYČIŲ
KUOPA

Puikus vakaras
Clevelande

LRKSA metinis 
susirinkimas

Sausio 10 d., Liet. Svet. 
Liet. Vyčių 25-ta kuopa me­
tinį susirinkimą, kuri atida­
rė ir vedė J. Baltrus, kuopos 
pirmininkas, kol tas parei­
gas perdavė naujajai pirm. 
Anelei Aranskienei.

ruošia vaikus prie pirmos Šv. 
Komunijos, organizuoja Vy­
čius, padedd klebonams įvai­
riame veikime.

Kunigu buvo įšventintas 
1916 m., birželio bėn. 24 die­
ną. Kaip misijonierius, or­
ganizuodamas ateivius euro­
piečius, ir vikaras darbavosi 
Menesttee, Mich., Saginaw, 
Mich., Grand Rapids, Mich., 
Bay City, Mich. Newar Vys-

PRIEŠŲ GALYBĖ
(Atkelta iš 3 pusi.)

Lietuva Tėvynė mūsų, Tu 
didvyrių žeme! Tai ir būki­
me tokie! Tegul tavo vaikai 
eina vien takais dorybės! Tai 
ir eikime! Iš šviesa ir tiesa 
mūs žingsnius telydi! Tai ir 
laikykimės tos šviesos ir tie­
sos!

Jau ateitį regim Tėvynės 
laimingą, nes šviečia mums 
kryžius ant mūs vėliavos... 
In hoc signo vinces — Kry­
žiuje pergalė! Nenusimin­
kime: Lietuva prisikels! 
Priešų galybė subyrės, nes ji 
paremta ant dulkių, o mūsų 
ant Dievo!!!... — baigė tokį 
išsamų apžvalginį pasikalbė­
jimą gerb. Tėvas Bružikas.

Charakteringi Tėvo Bruži- 
ko buvo susitikimai su šv. 
Tėvu. Pirmą kartą 1929 m. 
jis buvo laisvose Lietuvos T. 
T. Jėzuitų vienuolyno atsto-

iK 
lo nuo besibraunančių klai- 
datikų, komunistų ir kitų, 
katalikybės bei tautybės 
naikintojų. Gerų žmonių pa­
dedamas, išmoka daug skolų, 
padarytų pirmiau buvusių 
klebonų; pilnai ir meniškai 
išpuošia bažnyčią, sutvarko 
salę, atremontuoja kleboni-' 
ją.

Visą laiką nuoširdžiai dar-‘’ v i J '-' D bavosi ir darbuojasi, yPacjkamai 
dabartiniu, mūsų 
sunkiausiu metu, 
tautos ir Lietuvos 
Tik Jo Prakilnybės 
dėka daugeliui tremtinių bu­
vo nušluostyta ašara, dange-!

i lis pateko šion šalin. Atvy-

Sausio 15 d. katalikiškos 
spaudos draugija Clevelande 
surengė “Lietuvių Žinių” 
naudai vakarą, kuris praėjo 
su dideliu pasisekimu. Pro­
gramoje buvo humoristiškas 
vaidinimas “Aš numiriau”, 
duetas, deklamacijos ir muz. 
Ambrazo vadovaujamo Šv. 
Jurgio parapijos choro dai­
nos. Po meninės programos 
Įvyko vaišės ir šokiai, pui­
kiam Nemanio orkestrui gro­
jant. (Smulkiau ateinančios 
savaitės “L. Ž.” numeryje).

Lietuviškos knygos mylėtojams 
pranešame, jog “Lietuvių Ži­
nių” administracijoje galima 
gauti šių vertingų knygų;
Jonas Grigolaitis NACIŲ PRA­
GARE.
Vincas Ramonas KRYŽIAI,
Tumas-Vaižgantas DĖDĖS IR 
DEDIENES
Tumas-Vaižgantas PRAGIED­
RULIAI II ir III t.
F. Neveravičius DIENOVIDŽIO 
SUTEMOS.
Geriausias draugas laimėje ir 

nelaimėje — lietuviška knyga.
Pamilkite ją!

vas. Šv. Tėvas padarė Tėv. 
Bružikui didelį įspūdį. An-
trą Kartą i«o m. pttuatguj,; deda. vadcvaudamasis vien 
atvykstant į Angliją, is prie- i meile
kų dar turėtų keliose vietose j 
misijų, atstovavo jau ištrem­
tus pavergtos Lietuvos sū­
nus ir dukras suvažiavime, 
kur pranešė šv. Tėvui apie jų 
skausmus ir ašaras...- Šv.
Tėvas, pakėlęs akis į dangų 
laimino: “Specialem bene- 
dietionem... — ypatinga pa­
laiminimą suteikiu per tave 
tavo Tėvynei ir tremti­
niams” Tėv. J. Bružikas pri­
simena tuos neužmirštamus 
žodžius.

Moteru s-gos 26-tos 
kuopos susirinkimas

Sausio 9 d. įvyko Moterų 
Sąjungos 26-tos kuopos me-

■ tinis susirinkimas. Aptarus 
i einamuosius reikalus ’ susi- I i rinkimui buvo pateiktas 
kuopos iždo pereitų metų 
ataskaita. Iš jūs paaiškėjo, 
jog kuopos iždas yra pakan- 

_ ___ „A tvirtas. Naujiems
• aiuai i metams išrinkta valdyba yra 
ie tokios sudėties: pirm. Ona 
ge^ei -j Stepui, vicepirm. V. Šukienė, 
Pi e o j sekreį Qna Narbutienė,

i fin. sekret. Ona Mačiutienė, 
i ižd. Marė Stonienė, iždo glo- 
| bejos: T. Pauliukevičienė, E.

; tvarkdarė 
Stasė Mučinskienė; atstovės 
į Lietuvių Kultūrinį Darželį: 

Bažnyčios vyriausybė įver- Vb Šukienė ir M. Yuckus, į 
tino pasišventusio kunigo 
darbuotę paaukštinimu. Ne­
pamirš ir lietuvių tauta savų 
geradarių, bei jos gelbėtojų.

Ilgiausių Metų Jo Prakil­
nybei Prelatui Ig. J. Kelme­
liui.

f1 , aiaeii . kusiems jis visokeriopai pa- KavaHai'loVie„a.
trą kartą 1948 m. pabaigoj. varip,31!rifl™Ris vipn Kavaliauskiene’

Garbingajam Dievo ir Tė­
vynės darbininkui Tėv. Bru- 
žikui tenka pareikšti nuo­
širdžiausius padėkos žodžius. 
Tegu Dievas padeda jam ir

ALT: Marė Stonienė ir Elž­
bieta Akelienė, salės bendro­
vės — V. Šukienė.

Naujai pramogėlei suruoš­
ti išrinkta komisija tokios 
sudėties: E. Samienė, O. Nar­
butienė, V. Šukienė, Eva Ka-

LRKS Amerikoje 142 kuo­
pa Clevelande savo metinį 
susirinkimą laikė sausio 12 
d. Naujoji ir senoji valdybos 
iškėlė minčių, kurios buvo 
bendrai apsvarstytos. Finan­
sų rast. Jurgis Venclovas pa­
teikė galutinę atskaitą. Ižd. 
T. Česnienė su pirm. Jonu 
Žiauniu sutiko atskaitą pa­
tvarkyti. Finansų stovis ga­
na geras ir kuopa gana gau­
si. Fin. rast, prašė kuopos 
narių stipriai padirbėti ver­
buojant naujus narius. Šiais 
metais seimas bus kaimy­
nystėj — Detroite, Mieli, tai 
norima nors pustuzinį atsto­
vų nusiųsti. Visi nariai pa­
sižadėjo jau ateinančiam su­
sirinkime atsivesti po vieną 
naują narį.

Pirmininkas taip pat pra­
nešė, jog balandžio 22 d. pa­
rengimui išrinkta komisija 
neatsilanko į antęą susirin­
kimą. Jei taip bus ir toliau, 
reiks rinkti kitą. Kovo 26 d. 
bus rodoma filmą (kruta- 
mieji paveikslai).

Naujų narių pagerbimo 
sumanymas priimtas ir tam 
įvykdyti išrinkta komisija iš 
P. Glugodienės, A. B. Vili- 
maičių, P. Graščiūnienės ir 
J. Vaičvienės. Pobūvis ma­
noma suruošti po Velykų, 
kad būtų linksmas — su šo­
kiais ir muzika. Kai kurie 
nariai pageidavo tai įvykdyti 
anksčiau, bet nukelta vėliau, 
nes norima veiklą dar labiau 
su gyvinti.

Koresp.

KONTINENTUOSE

lituanistikos
0 Prieš kiek laiko iš trem- desnese kolonijose būtų or- 

ties j Philadelphiją atvyko ganizuojami 
žinomas žurnalistas, buvęs 
“Žibinių” redaktorius A. 
Gražiūnas-Graževičius. Su-

mums vėl sugrįžti į brangią žinota, jog jis yra pakviestas 
Tėvynę Lietuvą. Teduoda redaguoti ten išeisiančią lie- 
Dievas jam sveikatos ir to-' 
liau dirbti tą sunku ir kil­
nų darbą, o mums stiprybės.

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS”

lu viską juokų laikrašti.
° Welmen stovykloje dar 

veikia ateitininkai. Kuopą 
sudaro virš 30 narių.

0 Ciceroje nuo Naujų Me­
tų pradėjo veikti lituanistinė 
mokykla.

° “Ateities” žurnalas lig- 
šiol ėjęs Vokietijoje išleido 
paskutini savo numeri Euro­
poje. Nuo tuoj pat ji bus lei­
džiama Amerikoje. Paskuti­
nis numeris yra labai Įvairus 
ir turiningas.

0 Anglijos lietuvių tarpe 
keliama mintis, kad bent dL

institutai. < *
0 Australijos lietuviai vis 

daugiau buriasi į Sydnejų. 
Ten jau yra daugiau kaip 
1000 lietuvių.

PRANEŠIMAS
Lietuvos Konsulato Chi- 

cagojė jurisdikcijoje yra mi­
ręs Klemensas Skudzinskas 
ar Skudzinskas ir palikęs 
šiek tiek turto. Jo įpėdiniai 
nežinomi. Jeigu Amerikoje 
ar tremty yra velionies gi­
minės, prašomi atsiliepti į

CONSULATE OF 
LITHUANIA
30 North LaSalle St.
Chicago 2, Illinois

Paskaitos Cleve­
lande (Ohio)

Lietuvių Kultūros Fondo j 
Clevelando skyrius pirma-' 
dieniais 7 -vai. vak. Norwood 
bibliotekos patalpose (6315 
Superior Ave.) lietuvių vi­
suomenei rengia paskaitas:

Sausio 23 d. Ig. Malinaus­
ko “Vaikas kaip busimojo 
charakterio tėvas”.

Sausio 30 d. A. Augustina- 
vičienės “Jaunystė ir šeima”.

Vasario 6 d. Dr. S. Tamo­
šaičio “Neregimasis pasau­
lis”. ' ą

Kviečiame atsilankyti.
Valdyba

Senų reikalų mažai kas 
buvo, išėmus pora praneši­
mų iš buvusių šokių. Prane­
šimus pateikė E. Kunsaitis ir 
A. Aranskienė. Iš abiejų pa­
rengimų kuopai pelno liko 
apie $55.00. Nariai komisi­
jom išreiškė padėką.

Toliau sekė kuopos valdy­
bos pasikeitimas. Kaip se­
nasis pirm., taip naujoji, pa­
reiškė padėką už išrinkimą 
i valdybą ir taip pat neuž­
miršo prisiminti, kad kaip 
naujosios valdybos nariai, 
taip senosios bendrai dar­
buosis kuopos labui.

Vėliau buvo padaryta ke­
letas naujų nutarimų: bū­
tent, kad Ohio ir Michigan 
Vyčių Apskrities Seimelį, ku­
ris įvyks balandžio 29 ir 30 
d., Liet. Svet., nutarta reng­
ti su pilna programa — pa­
statyti trumpą komedijėię. 
Kita dalis bus muzikalė su 
Daytono Vyčių pagalba.

Kitas svarbus nutarimas 
— Alekui Mikelioniui. Liet. 
Vyčių 25-tos kuopos vienam 
iš seniausių ir uoliausių na­
rių, nutarta eiti į pagalbą — 
surengti “card party”, ka­
dangi gerb. A. Mikelionis, 
dažydamas savo namą, ne­
laimingai nupuolė nuo kopė­
čių ir susilaužė koją. Nuo to 
laiko jam jau yra padaryta 
dvi operacijos. Pirmą kartą 
jis išgulėjo ligoninėje virš 3 
mėnesiu, o namie irgi ilgai, 
gulėjo, bet jausdamas, kad: 
koja vis dar negi j a, vėl turė­
jo gulti į ligoninę antrai ope­
racijai ir nūnais tik vienas

Šv, Jurgio Parapijos 
Tretininku Jubi­

liejus
Šiais metais Šv. Jurgio pa­

rapijos tretininkai švenčia 
25 metų jubiliejų. Ta proga 
vasario 5 dieną rengia iškil­
mingą minėjimą. Rytą visi 

1 nariai dalyvaus 8 vai. Mišio-

viena iš darbščiausių parap. 
veikėjų. Taigi 25-ta kuopa 
atj ausdama savo ištikime 
nario nelaimę, nutarė viso­
mis jėgomis eiti jam į pagal­
bą — surengti kortavimo va­
karą su daug dovanų ir ki­
tokių pamarginimų. Paren­
gimas įvyks vasario 5 d.. 
P-lės Švč. N. Pagalbos parap. 
svet.

Gerieji Clevelando lietu­
viai, atjauskite šį žmogų jc 
sunkioje ir didelėje nelaimė­
je — atsilankykite į jam ren­
giamąjį vakarą. Šiams dar­
bui komisija susideda iš: A. 
Aranskienės, T. Vidugirie- 
nės, R. Sadauskienės, E. Vaš- 
kaitės, A. Kunigiškio ir sesu­
čių Paris (Pareškevičiūčių).

Šiame susirinkime prisira­
šė ir keturi nauji nariai: mo­
kytojas S. Laniauskas, P. Jo- 

•ga, J. Graurogkas ir Janet 
Gemilaitė, mokytojas S. La­
niauskas ir P. Joga pirmi­
ninkės buvo pakviesti pra­
tarti keletą žodžių. Jie gra­
žiai prabilę Į narius ir kartu 
pasižadėjo į kitą susirinkimą 
atsivesti savo artimesnius 
draugus ir juos prirašyti prie 
kuopos. Naujus kandidatus 
nariai pasveikino karštomis 
katutėmis.

ALT susirinkimas
Amerikos Lietuvių Tary­

bos, Clevela. -.’O skyriaus me­
tinis visuotinas susirinkimas 
įvyks sausio ( January) 26 d., 
ketvirtadienį, Šv. Jurgio pa­
rapijos salėje.

Kviečiami dalyvauti visi 
ALT nariai ir draugijų at­
stovai.

NAMU APŠILDAMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namu apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus rnoHprnišk"* cia- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius i 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus. ■
TRI-VET APPLIANCE SERVlOi:
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved.

6921 Wade Park Avenue
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

■ DELLA E. JAKUOS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų

. kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisinga 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir.geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios: žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig'jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 176?
6621 Edna Avenue ąnd. Ohio

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 177.’>
Norėdami pigiai niekti namus *>ent kurioje miesto dalvje ar pa­
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia 
kainą. Taipgi Įvairios andrauaos (insurance) reikaluose gausi* 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namų ar fornlėius 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu nr asmeniškai.

♦

4

J. BERGER . 
I

Grindų. Patiesalai — Dekoratorių Reik-nenvs — Įvairūs Įrankiai 
Sienų Popiera Urminėmis ir Tiesioginėmis Kainomis

6919 SUPERIOR AVENUE 852 EAST 185th STREET
Phone HEndersoii 3658—Cleveland, Ohio Phone IVvanhoe 6250
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KREMLIUS UŽTEK ONAI DARBO TORI SU SAVAIS
Paprastai valstybės šven­

tes ar žymaus valstybės vyro 
kokias sukaktis yra stengia­
masi atšvęsti kiek galima 
geresnėje nuotaikoje, bent 
jau tuo laiku neužsiimant 
sunkesniais valstybės reika­
lais. Net ir kitos kaimyninės 
ir draugingos valstybės, to­
kiomis progomis, stengiasi 
palikti ramybėje visus tarp­
valstybinius nesusipratimus.

Tokiomis pakeltomis nuo­
taikomis suvžiavo į Maskvą 
iš daugelių kraštų žinomi ko­
munistų partijų vadai, at­
švęsti savo vado gimtadienį. 
Visi jie tikėjosi, kad jau šiuo
tarpu tikrai galės draugin- damas turėjo slaptą pasita- 
goje nuotaikoje pasišvečiuo- rimą su Stalinu ir Molotovu, 
ti. Deja, Stalinas, kaip ir vi- Stalinui išlieti pyktį ir pasa- 
sur, taip ir čia pakeitė tradi- kyti ką jis galvoja apie Vo-

ir vaišindamas-savo svečius 
nesidrovėjo juos pavieniai 
pasikviesti į slaptus pasitari­
mus ir tinkamai išbarti.

Vokiečių komunis­
tai Kremliaus 
nemalonėje

Tarpe nuvykusių į Maskvą 
pasveikinti Stalino buvo ir 
Vokietijos komunistų parti­
jos (SĖD) žymus veikėjas ir 
ministeris pirmininkas Ul- 
brichtas. Čia jis besisvečiuo- 
Tikriau pasakius, tai nebuvo 
pasitarimas, bet tik proga

Čia buvo pareikšta Vokieti­
jos komunistų partijai bega­
lės kaltinimų; kad vokiečių 
komunistai persiima titojiz- 
mo dvasia, kad daugelis par­
tijos vadų, kaip Hugo Paul 
ir Max Reiman, perdaug su- 
valstybėję ir apskritai, kaip 
rytų, taip ir vakarų komu­
nistai, yra bailios laikysenos.

Be to, Stalinas nepapras-

“didieji karo nusikaltėliai”, 
kurie turėjo būti perduoti 
Sovietų Sąjungai.

Gavusi nota Suomijos vy­
riausybė tuojau susirinko 
posėdžio. Keista yra ir ta ap­
linkybė, kad dar prieš notos 
įteikimą Suomijos pasiunti­
niui Maskvoje, ji buvo pa­
skelbta per sovietų radią. Tai 
grynas diplomatinis netak­
tiškumas. Suomijos vyriau­
sybė nota yra nepaprastai 
nustebinta, nes negalima su­
prasti, kokių karo nusikaltė­
lių sovietai nori. Yra aišku, 
kad buvęs komunistinis vi­
daus reikalų ministeris Lei­
no jau senai per saugumo 
policiją išsirankiojo reikalin- 

. gus asmenis ir jie jau senai 
I "kvailos mintys . Azijos ry- duoti goviet Sąjungaį, 

taigi iš kur dabar galėjo atsi­
rasti vėl nauji nusikaltėliai?

Helsinkio politiniuose 
sluogsniuose manoma, kad 
greičiausiai Maskva turi gal­
voje karo metu atbėgusius ir 
čia pasilikusius lietuvius, es­
tus ir latvius. Bet taikos su­
tartyje numatytų nusikaltė­
lių grupei, šių tautų žmonės 
nepriklauso ir jų net nesuė- 
mė buvęs komunistinis vi­
daus reikalų ministeris.

Šiais metais Suomijoje 
įvyksta prezidento rinkimai. 
Sausio mėn. 15 d. įvyksta 
paruošiamieji elektorių rin­
kimai. Taigi, kaip tik laikas 
sukompromituoti esamą vy­
riausybę, kad vėliau prisika­
binus ii’ įsikišus sovietams 
galima būtų pagal planą 
prezidento rinkimus. Nėra 
abejonės, kad Suomija išlai­
kiusi visus sovietų spaudi­
mus, pajėgs ir dabar atsi­
spirti šiai provokacijai O gal 
laikas bręsta ir Kremlius nu­
matęs taip pat pasielgti su 
Suomija, kaip pasielgė su 
Lietuva. Ateitis parodys So~ 

( vietų planus. L.

kyti, jei nespės pasišalinti. I prisibijojimas. Aišku, vaka-j gos palaipsniui pradeda ma- 
Negana to; dvimetis planasrinės Vokietijos komunistai žinti savo įtaką. Taigi jau- 
netik nebuvo atliktas, bet ir , matydami didelius politinius1 "aiohrhaw u-
pramonės gaminiai, kurie 
buvo pristatyti Sovietų Są- tinėje zonoje, pradėjo susi- 
jungai reparacijų sąskaiton, laikymo politiką. Čia rado 
buvo pačios menkiausios ver­
tės.

Stalinas pagaliau konstan- 
tavo, kad Vokietijos rytų zo­
nos komunistų partija ne­
vykdo Kremliaus nustatytos 
programos. Kremliaus buvo 
įsakyta: visoj e rytų zonoje 
valdžią sukoncentuoti vie­
nos partijos sistemoje, paša­
linti visas kitas partijas, pa­
skelbti liaudies demokratiją, 
sustiprinti vakarų sieną, ap­
ginkluoti liaudies miliciją, 
gaminti sunkiuosius gink­
lus, visiškai panaikinti pri­
vatines Įmones ir pravesti

ir ūkinius pralaimėjimus ry-
noje Vokietijos valstybėje ir 
reikia išbandyti komunizmo 
pasisekimo galimumus.

dirvą ir titojizmas. Krem­
liui tokie reiškiniai nepatiko, 
todėl, kaip dabar jau skel­
biama, sausio mėn. 15 d. 
Frankfurte ant Maino turė­
jo įvykti vakarinės Vokieti­
jos komunistų partijos vadų 
konferencija, turėjo būti 
renkami nauji vadai. Krem­
lius buvo numatęs vietoje 
Max Reiman partijos vadu 
paskirti Rudi Waescher, ku­
ris Maskvoje yra baigęs poli­
tinius mokslus. Visi kiti ma- . 
zesm vadai, nuo apačios iki •<. 
viršaus, bus pakeisti jaunes- į x .. ...... T_ ... . , . 1 ■ , tai ir pietus įeina Kremliausmais, kurie suspartms ir ko- . , ' .. , . .,i interesų sferą. Kada britų 

politinė įtaka šiame pusrū­
si tūlyje pradėjo smarkiai šlu- 

boti, yra pats laikas pradė­
tą žygį Kinijoje, varyti to­
liau. Mestis į Vakarus Krem­
liui yra pavojinga, tad, jei 
Kinija laikysis Maskvos išti­
kimoje draugystėje ir vykdys 
Stalino nurodymus, pietuose 
ir rytuose pasisekimas bus 
garantuotas, o kada bus ap­
sidirbta ten, tai ir Vakarai 
savaime parklups. Taip gal­
voja Kremlius.

Todėl Mao be draugišku­
mo pakto, pasirašė ir abiša­
lės pagalbos bei prekybos 
paktus. Kad suvargintą Ki­
niją kartais nesužavėtų do­
leriai, jai Maskva pasiūlė di­
delę paskolą. <

Mao ilgai užtruko 
Maskvoje

Kinijos komunistų vadas 
Mao Tse Tung viešėjo ilgiau­
siai už visus Maskvoje. Ne 
tiek Mao reikalingas Krem­
lius ir ne taip jau malonu 
jam čia svečiuotis, kiek Sta­
linas yra suinteresuotas jį 
čia, kiek galima ilgiau išlai­
kyti, kad jį visiškai perdir­
bus ant savo kurpalio ir, kad 

nekiltų kokios nors

X—z V y K.Z vLAA Ali LA kO A lxz Į—Į—, 
■tai išbarė Ulbrichą dėl šutei-1 pilną žemės ūkio socialinei- Į “unijinę propagandą Va- 
kimo melagingų pramonės 
produkcijos davinių. Jis nu­
rodė, kad rytų zonos dviejų 
metų planas buvo atliktas 
tik popieriuje. Tokių mela­
gingų davinių pakeitimas, 
esąs “Kremliaus apgavi­
mas”. Ulbrichas teisinosi, 
kad visa kaltė esanti pramo- '

ją. Tačiau tai netik nebuvo karuose ir griežčiau laikysis 
pilnai atlikta, bet kai kurie marksizmo-leninizmo lini- 
partijos vadai tam buvo net' jos.
priešingi. Molotovas ta pro­
ga kategoriškai pareiškė, kad rūpino 
šios programos įvykdymas 
esąs svarbiausias Maskvos 

I interesas.
' Vakarų Vokietijos komu- 

sur, laip n čia papsite viaui- hyu is.ą jis gaivuja apie v u- nes ministerio Zelbmann,• nistų partijai buvo primesta 
cijas. Jis pilstydamas taures kietijos komunistų partiją.'kuriam, atrodo, ir-teks atsa- didelis pasyvumas ir kažko

Ištrauka iš didesnes knygos “The Cardinal’s Story”

Krem- 
komu- 
“likvi- 

proble-

Stephenas K. Swiftas, žy­
mus ameriečių žurnalistas 
vengru kilmės, iš pabėgusių 
vengrų pasakojimų atkūrė 
Mindszenty tardymo vaizdą ir 
ji atpasakojo savo pagarsė­
jusioje knygoje “The Cardi­
nal’s Story’’.

1948 m. pradžioje 
liūs įsakė Vengrijos 
nistų vadui Rakosi 
duoti Mindszenty
mą”. Rakosi paskyrę tam 
reikalui specialų komitetą, 
kurin įėjo Ernoe Geroe, susi­
siekimo ministeris, vėliau fi­
nansų ministeris, M. Farkas, 
krašto apsaugos ministeris, 
G. Ortutay, šyietimo minis­
teris, J. Rėvai, vienas žy­
miausių komunistų teoreti­
kų, ir I. Boldiszanas, užsienio 
reikalų ministerijos spaudos 
skyriaus v-kas.

Visų pirma pradėta smar­
kaus masto propaganda. Kai 
kardinolas nenusileido, buvo 
uždaryti katalikiškieji laik­
raščiai. Po to, pas kardinolą 
buvo pasiųsti provokatoriai, 
jį kalbinę pabėgti — bet ir 
tai nuėjo niekais.

Pagaliau lapkričio mėn. į 
komiteto posėdį atvyko visai 
naujas žmogus — pulk. P. 
Kotlevas, vengriškai kalbąs 
MVD pareigūnas. Tame po­
sėdyje buvo nutarta kardi­
nolui iškelti bylą. Buvo su­
darytas 14 kaltinamųjų są­
rašas ir prie komiteto darbo 
Įtrauktas tūlas Wilhelmas 
Olty, buv. nacionalistas, pa­
virtęs į ašarų komunistą. Jis 
vėliau pirmininkavo liaudies 
tribunolui!

Prieš pat 1948 m. Kalėdas 
Kotlevas grįžo iš Maskvos ir 
atsivežė kažin kokį prof. Ger­
son ą ir keletą kitų MVD pa­
reigūnų.

Antrą Kalėdų dieną -— 
gruodžio 26 d. — kardinolas 
buvo suimtas. Jis buvo nu­
gabentas į saugumo kalėji­
mą “Andrassy ut 60” ir įmes­
tas į “garbingiems”' kali­
niams skirtą celę. Tai buvo 
gana didelis, silpnos lempos 
apšviestas kambarys su sta­
lu, kėde ir medine lova. Per

gana dideli langą duryse 
kardinolą visą laiką stebėjo 
sargyba.

Mindszenty buvo ramus. 
Mažai miegojo, šiek tiek val­
gė kalėjimo valgio ir beveik 
visą laiką meldėsi. Gydyto­
jas ištyrė jo sveikatą, paėmė 
kraujo analizams. Antradie­
ni pas ji atėjo du saugumo 
valdininkai su stenografistu. 
Kvota buvo vedama manda­
giai. Jie pirmiausia užsirašė 
asmens žinias, o po to pra­
dėjo klausinėti apie kardino­
lo veiklą: ar jis pažįstas ku­
nigaikštį Eszterhazy? Ar tas 
paaukojo eklezijai pinigų?. 
Ar jis pažįstas Belgijos kar­
dinolą Rcey, kardinolą Spell-' 
maną, ai’ jis nežinąs, kur 
esanti Vengrijos šventoji ka­
rūna? Ar jis pažįstas ame­
rikiečių pasiuntinius Schoe- 
feldą ir Chapiną? Ir paga­
liau paklausė, ar tėvas A. Za­
karas yra jo privatus sekre­
torius. Kardinolas į visus 
klausimus atsakė teigiamai.

Po to kardinolui buvo įsa­
kyta aprašyti savo gyveni­
mą, ypatingą dėmesį krei­
piant į laikotarpį nuo 1945 
m. ' * f

Tą pačią valandą vyriau­
sybės informatorius Boldi- 
zsaras paskelbė visam pa­
sauliui: “Mindszenty, pa­
veiktas jam pateiktos įrodo­
mosios medžiagos, prisipaži­
no. Jis yra kaltinamas są­
mokslu prieš liaudies demo­
kratiją, špionažu ir speku­
liacija svetima valiuta. Taip 
pat ir jo sėbrai prisipažino”.

Tuo tarpu kardinolas rašė 
savo biografiją. Jis anksti 
atsigulė.

Trečiadienį rytą jis buvo 
.pažadintas dar prieš 4 vai. 
ir nuvestas į didįjį kvotos 
kambarį.

Jis buvo pastatytas veidu 
į skaisčiai nušviestą išbaltin­
tą gieną. Trys “inkvizitoriai” 
— jie dažnai keitėsi, — gar­
siai skaitė jo biografiją ir jį 

- vadino melagiu. Kardino­
las turėjo šimtus, tūkstan-

čius kartų girdėti vis tuos' pasodintas išgėrė ir atsimer- 
pačius sakinius: “Melas, tik 
melas! Klausykit, Mindszen­
ty, juk tai viskas melas!” 
Laiks nuo laiko buvo pridu­
riama: “Kunigas gi neme­
luoja; kunigas sako teisybę, 
kunigas prisipažįsta”. Jie 
reikalavo prisipažinti, kad 

1 visi jo padaryti pareiškimai 
yra neteisingi. -Valandos bė­
go. * ? 1'111

Atėjus naujai inkvizitorių 
pamainai buvo ’ klausiama, 
ką jis kalbėjęs su popiežium? 
Kaip ilgai kalbėjęs su Otto 
Habsburgiečių? “Kaip daž- 

, n ai jūs pietavot su kardino- 
lu Spellmanu? Kas jus ve- 

’ džiojo Ottawoje? Ką jūs no­
rėjote daryti Romoje? Ką 
jūs pasakėte kardinolui van 
Rcey? Ką jūs aiškinotės su 
popiežium? Ką jūs... ką 
jūs....” atsimušdavo aidas 
nuo sienos. Kardinolas atsa­
kinėjo tvirtu balsu.

Klausimas sekė klausimą. 
Ir' nė vienas atsakymas ne­
patenkino kvotėjų. Net gi 
patys kvotėjai po pusę valan­
dos tardymo taip pavargda- 
vo, kad turėdavo būti pakeis-

■ ti. Vienas sargybinis vėliau
prisipažino: “Man svaigo 
galva, aš beveik nieko nema­
čiau, ir dar kelias dienas ma­
no ausyse skambėjo tie klau­
simai”. *

Ketvirtadienį po pietų, po 
35 valandų kvotos, karo gy-

■ dytojas trumpai patikrino
■ kardinolo sveikatą ir refera­

vo profesoriui Gersonui ir 
pulk. Kotlevui. Po to vėl 
orasidėjo klausimų kruša. 
Kardinolas stovėjo veidu į 
kalkėmis išbaltintą sieną.

Ketvirtadienio vakarą apie 
20 vai., po 40 vai. stovėjimo, 
kardinolas pradėjo siūbuoti. 
Jo akys buvo užmerktos; įsa­
kytus apsisukti, jis nejudėjo. 
Buvo liautasi klausinėti. 
Kažkam buvo paskambinta 
telefonu. Neilgai trukus atė- 
io gydytojas su dviem dide­
liais “kavos” stiklais. Buvo 
atnešta kėdė ir kardinolas

kė. .Po kiek laiko jis gavo 
antrą stiklą. Šį kartą jis tu- 
rėjų jėgų padėkoti.

Buvo paklausta, ar jis no­
rįs valgyti. Kardinolas link­
telėjo. Jam buvo pasakyta, 
kad teisingai atsakius į visus 
klausimus, jis gausiąs tai, ko 
tik panorėsiąs. Vėl prasidė­
jo tardymas. Kardinolo bal­
sas buvo tvirtesnis. Kart­
kartėmis pasigirsdavo griež­
tas “ne”.

Visą naktį tęsėsi kryžminis 
klausinėjimas. Kai tik kar­
dinolas užsimerkdavo, jam 
buvo duodama “kavos”.

'Penktadienį apie 10 vai. 
vakaro, po 66 valandų stovė­
jimo, kardinolas Mindszenty 
vėl užsimerkė ir nebeatsaki- 
nėjo į klausimus. Jis netgi 
nereagavo nė galvos pakra- 
tymu. Pulkininkas, kuris 
vadovavo trijų kvotėjų gru­
pei paplojo jam per petį ir 
paklausė, kodėl jis neatsa­
kąs. Kardinolas išstenėjo: 
“Padarykite galą. Užmuški­
te mane! Aš esu pasiruošęs 
mirti!” Jam buvo duota su­
prasti, kad jam nieko neat­
sitiks, kad viską galima leng-' 
vai užbaigti kai kurių klau­
simų atsakymu. ’ .

Valandos bėgo. Kardino­
las vis dažniau prašėsi gerti. 
Jo prašymas buvo išpildo­
mas. Penktadienio vakarą 
jis išgėrė 27 stiklus “kavos”. 

t Jis reikalavo gėrimo, bet jam 
nebebuvo duota. Jo kojos ir 

' pėdos buvo taip ištinusios, 
Į kad jis jautė smarkius 
. skausmus; keletą kartų jis 

sugriuvo.
Jam buvo nuimti batai. Jis 

turėjo vėl stovėti. Pirmą 
kartą jis paklausė: “Ko jūs 
norite iš manęs?” Parašo po 
prisipažinimu - atšovė pulk. 
Kotlevas. Kardinolas neatsa­
kė:

Besimainą kvotėjai jam 
vis kartojo atitinkamus “pri­
sipažinimo” 
kalavo, kad 
patvirtintų.

Kodėl Kremlius taip susi- 
) vakariniais savo 

draugais? Čia atsakymo rei­
kia ieškoti Vakarinės Vokie­
tijos politiniame atsistaty­
me. Vokietija įgauna vis 
daugiau politinių teisių ir 
vakarinės okupacinės pajė-

ant kojų, jo balsas buvo la­
bai .silpnas. Bet jis vis dar 
tebekartojo savo senąjį'“ne”.

Po pietų pulk. Kotlevas 
paklausė kardinolo ar jis ne­
norįs pažiūrėti, kas atsitiko 
su kitais sąmokslininkais 
prieš “liaudies demokratiją”. 
Kardinolas neatsakė.

Kotlevui davus ženklą, at­
sidarė durys ir sargybiniai 
įvilko dvi vienuoles. Jų su­
žaloti veidai ir nukankinti 
kūnai darė baisų įspūdį. 
Kardinolas bandė sudėti 
maldai rankas, tačiau jo kai­
rioji ranka neberado dešinės. 
Jo akyse pasirodė ašaros. 
Vienuolės buvo išvilktos, ir 
sargybiniai atvedė kardino­
lo sekretorių tėvą A. Zakarą. 
To veidas buvo sutinęs, plau­
kai susiklijavę krauju, ant 
rankų ir kaklo mėlynės. Jį 
laikė du žandarai. Kurį lai­
ką viešpatavo mirtina tyla. 
Kardinolas negalėjo atpa­
žinti tos deformuotos žmo­
niškos masės, o Zakaras, ku­
rio užtinusias akis apakino 
ryškį šviesa, nepažino kardi­
nolo.

Pulk. Kotlevas pareiškė 
kardinolui, kad tai esąs jo 
sekretorius, ir jis papunkčiui 
patvirtinęs, kas jam, Mind-

I szenty, buvo perskaityta. Za-' $ 
karas krito ant kelių, šliaužė; 
prie jo prišoko žandarai, jis 
sušuko: “Ne, ne, nemuškit
— aš prisipažįstu, ką tik jūs 
norite, tik prašau nemuški- 
te”. ,

“Mano sūnau” — sušnabž­
dėjo kardinolas.

Zakarą išvedus, kardinolas 
dvi valandas tylėjo. Jo žvilgs­
nis buvo stiklinis, kūnas su­
akmenėjęs. Po to jis buvo
— tai buvo šeštadienį apie 
4 .vai. — atvestas prie stalo, 
ant kurio gulėjo mašinėle 
rašytas prisipažinimas. Į 
rankas buvo įspaustas 
plunksnakotis.

Vėl kabinasi prie 
Suomijos

Maskva įteikė Suomijai 
notą, kurioje Suomijos vy­
riausybė kaltinama, kad lai­
ko paslėpusi per 300 sovietų 
piliečių, tarp- kurių yra 56

VAKARŲ VOKIETIJA RUOŠIA 
NAUJĄ MUITŲ ĮSTATYMĄ

Vakarų Vokietijoj šiuo me-1 rikiečiams verta tai įsidėmė­
tu yra ruošiamas naujas ti ir dar kol laikas tremti- 
muitų įstatymas. Pagal šį niams siuntinius siųsti nes 
įstatymą būsią suvaržyta 
daugelio prekių įvežimas be 
muito. Ypač jis gali paliesti 
iš Amerikos tremtiniams 
siunčiamus “dovanų siunti­
nius”, labiausiai kavą ir pa­
našius produktus. Numato­
ma be muito nebeįleisti ir 
riebalus? Įstatymą turės dar 
priimti Vokietijos vyriausy­
bė ir po to jis įsigalios. Ame-

vėliau gali susidaryti jų ga­
vėjams sunkumų.

Pasveiko švedu
karalius

Stockholmas. — AP žinio­
mis švedų karalius Gustavas 
V po trumpos ligos pasveiko 
ir jaučiasi gerai.

v IŠ PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE STIPRYBĘ SEMIA

Lietuvių Žinios
norėdamos pagerbti komunistų nukankintus lietu­
vių tautos didvyrius ir parodyti pasauliui tikrąjį 
bolševizmo veidą, o taip pat ir lietuvių pasiaukoji­

mą ir kančias, išleido
J. PADAUBIEČIO

s

i Šioje knygoje aprašoma RAINIŲ miškelio tragedija. 
Ji parašyta remiantis autentiškais gyvų liudininkų 
pasakojimais ir gydytojų komisijos protokolais. Kas 
nori suprasti ko bolševizmas iš tikrųjų nori TELŠIŲ 

KANKINIUOSE ras krauju rašytų atsakymą.

Skelbiasi atsistatą

Rašykite greitai, nes vėliau gali būti 
per vėlu.

Kaina tik 75 centai

sakinius ir rei- 
kardinolas juos 
Jis vos stovėjo

Maskva. — Tassas prane­
ša, jog šiuo metu jau visį 
Gudijos kaimai, kurie karo 
metu buvo sugriauti yra at­
statyti. Esą 420000 namų 
atstatyta iš griuvėsių.

Lietuvių Žinios”, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Skaitvkime ir platinkime
“Lietuviu Žinias”
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